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Procésso Administrative

Descrigdo Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito, -
Nome/Razdo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar reparticdo competente a:

SEGUE PARA SEGAD SOUCITACAO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Nestes termos, pede deferimento.
Pojuca, 22 de julho de 2024

José Eduardo Abreu de Qliveira
Requerente
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Prefeitura - Protocolo
& ¥
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‘*K_/ CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br
Processo N° 005928/24 Requerente: José Eduardo Abreu de QOliveira
Assunto

.SEGUE PARA SEGAD SOLICITAGAO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

" Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 940.540.705-82 Data Protocolo: 22/07/2024
Atendente; MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: Valor: Destino; SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Acompanhe o seu processo no site hitps:/fpojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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ESTADO DA BAHIA

fonita MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA PREFEITURA

TURA RUNILIFAL

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 5958/ 2024
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 067/ 2024

ORGAO: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestacao de servigos de apresentacido da Banda VIVINHO CRUZ
E BANDA FLASHBACK, Em comemoracg&o ao evento MOTOFEST 2024, a
ser realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

CONTRATADA: TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME

FUNDAMENTAGCAO LEGAL: Art. 74, inciso ll, da Lei Federal n°
14.133/2021.

DATA:
08 DE AGOSTO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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44 ESTADO DA BAHIA
Eras PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA

FREFLITURA RURICIPAL

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

Setor Requisitante: SECTELJ

Responsivel pela Demanda Matricula: 101744
(Secretario):
José Eduardo Abreu de Oliveira

E-mail: sectelj.pmp@gmail.com Telefone/Ramal: (71) 999224894

Objeto: Contratagdo da banda vivinho cruz e banda flashback, para o Evento
Motofest 2024

( ) Material de Consumo

( ) Material Permanente / Equipamento
() Servigo Comum

( ) Servigo de Engenharia

{ ) Obras

{ X) Outros

Forma de Contratacdo Sugerida:
{ ) Pregao

( ) Concorréncia

( ) Dispensa de Licitagdo

( X ) Inexigibilidade

( ) Credenciamento

( ) Leildo

( ) Outros

1.Justificativa da necessidade da contratacdo

Nos dias 23, 24 e 25 de Agosto de 2024, Acontecera o evento Motofest 2024 na
cidade de Pojuca-Ba, uma festa de relevante importancia para os municipes, onde
todos os setores da sociedade, contribuiram para construgéo da histéria da cidade.

No entanto & necessario que haja uma preocupagdo com a preservagao dos

. (_u\mtﬂ‘
02 % juventude

Rua Cidade §0 Salvador, 19/2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJMF; 13.806.237/0001-06
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FREFELTURA RUNICIPAL

aspectos culturais, um resgate continuo destas manifestagbes, pois estes

elementos formam a identidade de um povo.

2.Quantidade de material / Prestacdo de Servico a ser contratado

Servico de apresentacfio artistica, em dreapublica na cidadede Pojuca-BA, da Banda
Vivinho Cruz e Banda Flashback.

3. Previsdo Orcamentaria
PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA  FONTE
2040 33.90.39 01500

3.1 Valor Estimado da Contratagao
R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais)

4.Previsido da disponibilidade do Material / Inicio da Prestacdo do
Servico

24/08/2024, 90 minutos. Hordrio: 00:00hs.

5. Indicacio do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Gestor e
responsivel pela fiscalizacfo.

Rua Cldade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

ORGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

1 - OBJETO |

1.1 - CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUGCAO
ARTISTICA, DETENTORA DE  EXCLUSIVIDADE, VISANDO A
APRESENTACAO DE ARTISTA/BANDA: VIVINHO CRUZ E BANDA
FLASBECK, EM COMEMORACAO AO EVENTO MOTOFEST 2024, A SER
REALIZADA NO PERIODO DE 23 a 25 DE AGOSTO DE 2024.

2 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

2.1 - O presente Termo de Referéncia tem por objetivo estabelecer os requisitos

e especificages técnicas para a contratacdo de profissional do setor artistico,
através de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada e/ou pela
opinido publica;

2.2 -~ Nos dias 23, 24 e 25 de Agosto de 2024, Acontecera o evento Motofest 2024
na cidade de Pojuca-Ba, uma festa de relevante importancia para os municipes,
onde todos os setores da sociedade, contribuiram para construgéo da histdria da
cidade. No entanto & necessario que haja uma preocupacio com a preservagao dos
aspectos culturais, um resgate continuoc destas manifestagdes, pois estes elementos

formam a identidade de um povo.

2.3 - O Motofest € um evento de grande importéncia para comunidade local, Onde
podemos valorizar a cultura e os habitos do povo pojucano. A preservagio do
como a musica, a linguagem e a danca. Preservando as expressdes culturais
colaboramos para o equilibrio social da comunidade e ajudando a manter a
autoestima dos artistas envolvido, visto que através da manutencio da memoéria e
preservacao das raizes, possibilita-se a sociedade a boa e saudavel formagéo da
sua ldentidade Cultural, além de proporcionar o lazer que é essencial na busca da
qualidade de vida e desenvolvimento social e psicologico do sujeito, fomentando a

A d%‘;ﬁg{f: Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/BA -
o CEP: 48.120-000
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIFAL

satde, a integridade fisica e mental do cidad&o.

2.4 - Levando em consideragéo a grandiosidade do evento, através do incentivo a
cultura, geracéo de emprego e renda e conseguintemente o entretenimento e lazer
para os municipes. No Estado Social de Direito, a melhoria nas condigGes de vida
dos mais fracos e mais carentes deve ser um dos objetos fins do poder pablico,
amparados através de politicas publicas que fagam da maquina administrativa a
agenciadora do desenvolvimento social sustentavel. A ligagéo entre a valorizagéo
das tradigtes histdrico-culturais e desenvolvimento econémico, é fundamental para
garantir & populagdo, uma vida digna em que os principios da igualdade, da

liberdade e da fraternidade sejam evidenciados.

2.5 - Neste sentido, o Evento Motofest possibilita também a comunidade local, o
fomento da atividade econdmica, através do comercio, que recebe forte inje¢do de
recursos oriundos do grande contingente de turistas que visitam a cidade, gerando
consequentemente um aumento na circulagéo de renda e gerag&o de emprego, bem
como a comercializagdo do trabalho artesanal desenvolvido pelas familias que

preservam habitos e costumes.

3 -RAZAO DA ESCOLHA

3.1 - Considerando que a referida empresa demonstrou possuir, através da
apresentacdo de documentos, a competéncia técnica necessaria bem como a
exclusividade para realizag¢do do show.

3.2 - Importante citar que a escolha da Banda Vivinho Cruz e Banda Flashback,
sob andlise, decorre da sua consagragé@o perante a critica especializada e
principalmente a opiniac publica.

3.3 - Arazao da escolha da banda, se deu em comemoracéo a festas ja realizadas
em outros lugares, fundamentalmente consagrada pela opinido ptiblica e critica
especializada, sendo muito conhecida pelos shows que realiza, o plblico gozando
de excelente conceito e aceitagdo popular, ndo paira nenhuma duvida que a
Banda, possui reputagdo, experiéncia e conhecimento compativeis com a
dimensdo do evento que se propde a Administragdo Municipal realizar ao
Municipio.
ey de PO Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

3.4 - Vale destacar que a banda Vivinho Cruz e Banda Flashback & conhecida
pelo publico do Municipio de Pojuca-BA, e reconhecida por sua capacidade em
animar multidées, possuindo larga experiencia na condugdo de shows artisticos
musicais, sobretudo em pragas publicas, onde sempre agrada o publico ouvinte.

3.5 - Considerando que a empresa detentora da exclusividade da banda nos
oferece a referéncia técnica necessaria para a apresentagédo pretendida, o
que, de forma geral, demonstra que esta apta a realizar e executar a apresentacgéo
(show) pretendida pelo Municipio de forma integral, adequada e com a qualidade
e resuitado esperada, contemplando aos anseios dos municipes.

3.6 - A banda Flashback toca os sucessos internacionais do passado. Surgiu em
Feira de Santana em 2000. Trés amigos, dentre eles, um que se destacava com
estilo dos grandes cantores internacionais o Cantor “Vivinho Cruz", assumindo os
vocais com maestria e até hoje lider da banda.

3.7 - Com um “sonho de interpretar grandes sucessos do passado, convidaram
outros musicos e formaram uma unanimidade "a Banda Flashback", até hoje com
um estilo absolutamente definido: Sucessos internacionais do passado.

3.8 -. Hoje a Banda Flashback tem na sua composicao uma equipe de profissionais
que faz o seu publico se impressionar com arranjos, melodias acompanhando
fielmente as versbes originais, dando sempre o toque pessoal provando a
musicalidade individual de cada um.

3.9 - A banda é composta por Vivinho Cruz (vocalista), Romario Torres (guitarrista,
violonista e becking vocal), Batista (teclados), Anderson (contrabaixista) e Jodo
Lucas (baterista). Como o préprio nome ja diz, focamos sucessos dos grandes
icones da musica pop internacicnal e nossas referéncias como: Elvis Presley,
Beatles, James Brown, Kc & Sunshine Band, Pink Floyd, EW&F dentre outros.

4 - JUSTIFICATIVA DO PRECO

4.1 - A justificativa e razoabilidade do valor da contratagdo, decorrente desta
inexigibilidade de licitac&o, fora aferida por outros eventos publicos ou privados,
demonstrando que os precos praticados pela grupo artistico musical em questdo
estéo de acordo aos praticaveis no mercado para o tipo de prestacéo de servigo.

4.2 - Com efeito, a justificativa do prego aferida requereu a demonstragéo de
equivaléncia do valor a ser cobrado da Administrag&o com os valores praticados
no mercado, assim como pela sua consagra¢éo pela critica especializada ou pela
opinido publica.

- -"-"EW“:&ua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
o , CEP: 48.120-000
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PREFEITURA MUNICIPAL

4.3 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO,
detentora da exclusividade da banda, ofereceu um preco, adequado ao orgamento previsto
para esta Administragso, e, dentro de valores estabelecidos no mercado regional, para
todos os efeitos legais.

4.4 - Note-se que, se faz ressaltar a evidéncia da razoabilidade dos pregos a
serem contratados, demonstrando ser esse valor razoavel, ou seja, adequado,
compativel e proporcional ao custo dos servicos que esta administragéo pretende
contratar.

5 - FUNDAMENTAGAO LEGAL

5.1 - A presente contratagdo encontra amparo legal no art. 74, inciso II, dalLei
Federal n°® 14.133/21.

6 - VALOR ESTIMADO DA DESPESA

6.1 - O valor estimado da despesa corresponde a R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil
reais).

7 - FORMA DE EXECUGAOQ

7.1 - A apresentacdo musical da banda ocorrera na data: 24/08/2024, horario
00:00hs com a Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, e o
show tera duragéo de 90min.

7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Também & dever da empresa contratada assumir inteira responsabilidade

Civil e Administrativa por danos e prejuizos causados por descumprimento,
omissdes ou desvios na qualidade técnica desse objeto.

8 - VIGENCIA
8.1 - A vigéncia do contrato sera 06(seis) meses.

9 - ESPECIFICAGAO / DETALHAMENTO

uca
refc AT o Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
2 CEP: 48.120-000



11 POJUCA

PREFEXITURA MUNICIPAL

DATA TEMPO ] HORARIO DA
ITEM DESCRIGAO ESTIMADODE CACHE R$ APRESENTAGAO
SHOW
Servigo de
apresentagio 01:30(uma
01 artistica, em area | 24/08/2024 horae R$25.000,00 00:00hs
publica na cidade trinta
de Pojuca-BA, da minutos)
Banda Vivinho Cruz
e Banda Flashback.

10 - DOTAGAO ORCAMENTARIA

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA
2040 33.90.39 01500

11 - PAGAMENTO

11.1 - O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias, apds a entrega da nota
fiscal, devidamente certificada e atestada por autoridade competente; com as
seguintes certiddes: Receita Federal, FGTS, Trabalhista, Estadual e Municipal).

12 - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO

12.1 - A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado representante da Secretaria Municipal de Esporte, Cuitura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, ao qual competira dirimir as dlvidas que surgirem no
curso da execugdo do contrato, e de tudo daraciéncia a Administragéo.

- Luiz Rogério de Oliveira Lima

- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2 - A fiscalizacdo de que frata este item n&do exclui nem reduz a
responsabilidade da contratada, inclusive perante ferceiros, por qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfei¢Oes técnicas, vicios redibitorios,
ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia
desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administragéo ou de seus agentes
e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei Federal n® 14.133/21.

juca
d%‘aggfa Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/BA -
: CEP: 48.120-000
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PREFEXTURA MUNICIPAL

13 - SANCOES ADMINISTRATIVAS

13.1 - Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
14.133/21, sujeitando-se os infratores as cominagdes legais, garantida a prévia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2 - Para a aplicagdo das penalidades previstas serdo levados em conta a
natureza e a gravidade da infracdo cometida, as peculiaridades do caso concreto,
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragdo Publica, por forca do § 1° art. 156 da Lei Federal n° 14.133/21,
conforme discriminado a seguir:

a) Adverténcia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada, sendo cabivel apenas em falhas leves que nao acarretem prejuizos
graves ao Municipio.

b) A inexecucéo total ou parcial do contrato, inclusive por atraso injustificado na
execucgédo do contrato, sujeitara a Contratada & multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragdo, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimenio
total da obrigagao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois décimos por cento) por minuto, até o sexagésimo minuto de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;

b.3) 0,4% (quatro décimos por cento) por minuto, apds o sexagésimo minuto de
atraso no cronograma do servi¢o, aplicado sobre o valor do contrato;

c) A multa a que se refere este item nac impede que a Administragédo rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais san¢tes previstas na lei.

d) A multa, aplicada ap6s regular processo administrativo, serd descontada da
garantia da Contratada faltosa, se houver.

e) Se o valor da muita exceder ao da garantia eventualmente prestada, além da
perda desta, a Contratada respondera pela sua diferenga, que sera descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pela Administragdo ou, ainda, se for o caso,
cobrada judicialmente.

f) Nao tendo sido prestada garantia, a Administracdo se reserva o direito de
descontar diretamente do pagamento devido a Contratada o valor de qualquer multa
porventura imposta.

g) As multas previstas neste item n&o t&m carater compensatdrio e o seu pagamento
n&o eximira a Contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das
infracBes cometidas.

13.3 - Serdo punidos com a pena de impedimento de licitar e confratar com a

pran= e Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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11 POJUCA

Administracdo, pelo prazo de até 3 (trés) anos, os que incorrerem nos atos ilicitos
previstos na Lei Federal n°® 14.133/21.

13.4 - Serdo punidos com a pena de declaragdo de inidoneidade para licitar e
contratar com a Administragdo Publica, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a
autoridade competente para aplicar a puni¢éo, os que incorram nos ilicitos previstos
na Lei Federal n° 14.133/21.

José Eduardo Areu de Oliveira
Secretario Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juveniude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A

TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO

CNPJ: 34.197.863/0001-12

END: Rua Barao do Rio Branco, n°® 328, Centro, Feira de Santana — BA.

Pojuca - BA, 04 de jutho de 2024.

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratagio da
Banda Vivinhco Cruz e Banda Flashbeck, no dia 24/08/2024, as 00:00hs, para
apresentacdo no Evento Motofest 2024, no Municipio de Pojuca - BA.

Cordialmente,

' ‘E‘“

Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

s



CHIC PRODUCOES E EVENTOS

Rua Barao do Rio Branco, n® 328
CNPJ: 34.197.863/0001-12
CPF: 281.264.675-68
Tel.: (75) 98876-0006

E-mail: auve.producoces@hotmail.com

Prefeitura Municipal de Pojuca

PROPOSTA DE PRECO

1%

Evento: Motor Fest

DESCRICAO QUANT. | DURAGAO SHOW PRECO TOTAL
Show de Vivinho Cruz e Banda o1 90min Palco R$ 25.000,00
Flashbeck
Cidade Pojuca

Data: 24/08/2024
Horario: 00:00hrs

ﬁ-— apresentacdo do show.

orma de pagamento: 02 parcelas, sendo: 01 na assinatura do contratc e a outra apés a

A PROPOSTA TEM A VALIDADE DE 60 DIAS.

ESPECIFICAGAO QUANT |  VALOR
01 Vocalista of 8.000,00
0z Banda 06 7.000,00
Transpoite 1] 2.000,00
a3 .
o4 Hospedagem 12 2.000,00
Efeitas Pirotécnicos 1 2.000,00 ‘
Impostos 1 2.500,00
o7 Alimentagho T 12 1.500,00
TOTAL 25.000,00

Dados Bancarios:

Banco do Brasil
Agencia: 0418

Conta Corrente: 224699-6

Fegef_s_a_nyna, 12 de Julho de 2024
T

Prefeitura Mynicipal de Pojuca-Ba.

TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO

Rua Bardo do Rio Brancao, n°® 328
CNPJ: 34.197.863/0001-12
CPF: 281.264.675-68
Tel.: (75) 98876-0006

E-mail: aue.producoes@hotrnail.com

Jo%@ée@ﬁeis_
Agentd de Contratagdo

ENCAMINRADO VIA E-4AL
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Declaragao:

Declaro para os devidos fins que a Banda Vivinho Cruz e Banda Flashback &
reconhecida e consagrada no meio artistico pela opinido puablica local, Regional
e até Nacional, e o prec¢o utilizado para a contratago da mesma esta de
acordo aos praticados no mercado, conforme comprovagidc em anexo.
Ressaltamos ainda, que a referida Banda, através da EMPRESA TEONILIO
RIBEIRO CAMPOS, na proposta de pre¢o condiciona a sua apresentacao, ao
pagamento de 50%(cinquenta por cento) do valor do contrato e 50%(cinquenta
por cento) apos o evento. Considerando que se trata de atragéo artistica de
renome local, regional e até Nacional, entendemos a peculiaridade, pelo que
somos favoraveis ac pagamentc do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 18 de julho de 2024

José Eduardo Abreu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

]
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Quinta-felra Diario Oficial do
7deD bro de 2023 H T
T e Pojuca MUNIiCIPiO

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147

DECRETO NK°296, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

*DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DE
CONTRATOS DA SECRETARIA DE CULTURA,
TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE".

C PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes
legais, conferidas pela Constituigdo Federal e pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal, e
considerando o que dispde a Lei Federal n° 8,666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal
@ 14.133 de 1° de abril de 2023;

REBOLVE:

Art. I® - Designar os servidores OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR ¢
LUIZ ROGERIO DE OLVEIRA LIMA, a fim de exercerem a fun¢do de Fiscal de Contratos
da Secretaria de Cultura, Turismo. Esporte, Lazer ¢ Juventude.

. Art, 2° - O trabalho realizado pelos fiscais serd considerade servigo piblico relevante, néo
sendo atribuida qualquer remuneragfo.

Art. 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do
processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizagéo,

Art, 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagio, revogando-se
O dispesi¢io em contrédria,

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMFPRA-SE.

GABINETE DO P CIPAL DE POJUCA - ESTADO DA BAHIA, em 07 de
dezembro de 2023.
UARDO EITE

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO £
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CERTIFICACAO DIGITAL: QZFFNOY2RDU1QURDRKESOU
Esta edi¢io encontra-se no site oficlal deste ente.,
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09/04/2024, 10.57 Banda Flashback e Guymeo Jumoniji animam a noite de sibado {29) em Feira de Santana - Acorda Cldade - Portal de notci...
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Ultimas Noticlas Micareta Policia Empregos Podcasts Concursos FeiradeSantana Edu

Agenda Cultural

Banda Flashback e Guymeo Jumonji animam a noite de sabado (29) em
Feira de Santana

6 Neste evento que j& acontece hé 4 anos no Colégio Padre Ovidio, serdo relembrados
os hits de sucesso, de uma forma diferenciada agradando ao pUblico de todas as
idades.

27/07/2017 AS 10H38, POR MAYLLA NUNES

COMPARTILHE ESSA NOTICIA

0000

6 Acorda Cidade

Acontecerd neste sabado, 29 de julho, a partir das 22h no Ginasio de Esportes do
Colégio Padre Ovidio (Av. Senhor dos Passos, Centro), a Noite Dar~ ~te com o show da

Banda Flashback e participagao especial do cantor Guymeo Jumo _

Na oportunidade, serdo relembrados os hits de maiores sucesso da Banda Flashback,
que inclusive estdo no DVD gravado em Enseada do Caeiro — B
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RADIO ACORDA CIDADE

hitps:/iwww.acordacidade.com.br/noticias/banda-flashback-e-guymeo-jumonli-animam-a-noite-de-sabado-29-em-feira-de-santana/ 1/5



08/04/2024, 10:57 Banda Flashback e Guymeo Jumonjl animam a noite de sdbado (29) em Feira de Santana - Acorda Cidade - Portal de notici...

rs

até ue antecede a festa.
Pal mais informacodes a respeito do evento, a producdo disponibilizou dois
tel »ara contato: (75) 3604-5050 e 99251-9438.

COMPARTILHE ESSA NOTICIA

00000
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6 PUBLICIDADE
Deixe um comentiério
0 seu endereco de e-mail ndo serd publicado.
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!

RN o) betnns
Bﬂlﬁllﬂﬁos

09, DE ABRIL DE 2024
FEIRA DE SANTANA

e i e b - w— et s m—— - — S, i 2 - m——

Ultimas Noticias Micareta Policla Empregos Podcasts Concursos Feirade Santana Edu
Agenda Cull:ural
Banda Flashback realiza live especial neste sabado (17)

O link do show serd enviado no dia 16 de abril. Mais informacoes através do nimero
(75) 98122-6159.

14/04/2021 AS 16H42, POR KAIO VINICIUS

ﬁ COMPARTILHE ESSA NOTICIA

000030

e Poluca
Dlweira

Clara Pamponet

Acontece no dia 17 de abril, uma live especial da Banda Flashback. A transmissdo serd a

partir das 20h através do canal oficial da banda no YouTube (Clique Aqui).
X

httpsfwvww.acordacidade.com.br/noticlas/banda-flashback-realiza-live-especial-neste-sabado-17/ 116

14
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09/04/2024, 10:51 Banda Flashback realiza live especial neste sdbado (17) - Acorda Cidade - Partal de noticias de Feira de Santana
ha de pandemia a banda ndo tem sua principal fonte de renda e por isso
rec encontro virtual.
“H; o deixamos de fazer o que mais gostamos trazendo alegria e felicidade como

acc . 10sshows, que é estar com o plblico numa troca de energia, através de
ritr ras e muitas melodias que sempre embalaram nossa trajetoria. A pandemia
vei 10s mostrar que com unido, empatia, carinho e muito cuidado podemos

venu. LJalgquer guerra”, disse.

O acesso para a live custard R$20 (ingresso simbdlico) que podem ser adquiridos
™ através do PIX 75 98122-61509. E necessério o envia do comprovante do PIX através do
Whatsapp (75) 98122-6159.

O link do show sera enviado no dia 16 de abril. Mais informacdes através no
namero (75) 98122-6159.

COMPARTILHE ESSA NOTICIA

00000
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RADIO ACORDA CIDADE

hitps:/iwww.acordacidade.com.brinoticlas/banda-flashback-realiza-live-especial-neste-sabado-17/ 218
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09/04/2024, 10:49 Mércia Porto, Djalma Ferreira e banda Flashback se apresentam haje - Acorda Cidade - Portal de notlcias de Feira de Sant...

Feira de Santana
Marcia Porto, Djalma Ferreira e banda Flashback se apresentam hoje

Os shows acontecem a partir das 17h no estacionamento da Prefeitura.

O

22/12/2023 AS 11H43, POR ACORDA CIDADE

COMPARTILHE ESSA NOTICIA

ROV

09, DE ABRIL DE 2024
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Ultimas Noticias Micareta Policia Empregos Podcasts Concursos Feirade Santana Edu

https:/iwww.acordacidade.com.brincticiasieira-de-santana/marcia-porto-djaima-ferreira-e-banda-flashback-se-apresentam-hojs/ 15
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Mércia Porto, Djalma Ferreira e banda Fiashback se apresentam hoje - Acorda Cidade - Portal de notlcias de Felra de Sant...

1a programacao do Natal, nesta sexta-feira (22), estdo previstos para iniciar
1 a cantora Marcia Porto. Na sequéncia subirdo ao palco o cantor Djatma
5 19h, e a banda Flashback, as 20h30. As apresentacdes estdo acontecendo

namento do Paco Municipal Maria Quitéria, na avenida Getllio Vargas.

timo dia da programacgdo natalina montada pela Secretaria Municipal de
porte e Lazer (Secel). Importante destacar que os shows que seriam
na quarta (20) e quinta-feira (21) tiveram que ser suspensos por razdes de

devido as chuvas. No entanto, as principais atracdes foram transferidas para

Apresentacoes de hoje:
17h30 — Marcia Porto
19h00 - Djalma Ferreira
20h30 - Banda Flashback

Siga o Acorda Cidade no Google Noticias e receba os principais destaques do dia. Participe

também dos nossos grupos no WhatsApp e Telegram

A

CATEGORIAS [ FEIRA DE SANTANA ]

TAGS | NATAL

COMPARTILHE ESSA NOTICIA

00000

Deixe um comentario

O seu enderego de e-mail ndo serd publicado.
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«- CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certiddo negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Constltado: TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO
CPF/CNPI: 34.197.863/0001-12

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se gue, nos termos da legislagdo vigente, os referidos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes
piiblices, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-P.I consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacio
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacienal de Empresas Inidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relagdo de empresas e pessoas fisicas que

sofreram sangbes que implicaram a restrigie de participar de licitagdes ou de celebrar contratos com a Administragio
Pitblica,

O Cadastre Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagdo de empresas que sofveram qualiquer das punigées
previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupgio).

dastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagdo de entidades privadas sem
Jins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Piblica Federal, em funcie de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidio emitida as 15:49:52 do dia 12/07/2024 , com validade até o dia 11/08/2024.
Link para consulta da verificagfio da certidiio https://certidoes.cgu.gov.bi/
Cddigo de controle da certidio: XfpOnqOul BxUcXqVb7A6

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TEONIL{O RIBEIRO CAMPOS FILHO
CNP.J: 34.197.863/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do arl. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objetoc de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificag@o da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam Inscrigbes em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos piblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & sltuagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigGes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lel n® 8,212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <htitp://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidio emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:46:09 do dia 12/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 08/01/2025. ired teel sbil !”;
Cadigo de confrole da certiddo: FDES.DICB.5F3F.1F89
Qualquer rasura ou emenda Invalidara este documento.,

.ur f Mun, de Pojuea
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12107/2024, 15:47 Certld3o Negativa de Débitos

s

oy
- PREFEITURA MUNICIPAL DE

Y M. FEIRA OF SANTANA

Secretaria Municipal da Fazenda
Departamento de Administra¢&o Tributéria

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de
Dezembro 2000 — Cédigo Tributario do Municipio de Feira de Santana.

CODIGO: N/ 2’32’:{ / / 5’4’6"7’4/

CONTRIBUINTE: TEONILIO RIBEIRC CAMPOS FILHO
ENDEREGO: RUA BARAO DO RIO BRANCO, 328 - BRASILIA |
CNPJ/CPE: 34.197.863/0001-12 |
INSCRIGAO MUNICIPAL: 40.563-9

O INSCRIGAO DE LOCALIZAGAO: 2.411-2

90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares
nio especificados anteriormente

DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO: 12/07/2024
DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO:  |10/09/2024

ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL:

Flca ressalvado o direito de a Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar quaisquer dividas de
responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste municipio, administrados por esia
Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os Inscrifos em Divida Ativa.

A presente Certiddo ndo servird de prova confra quaisquer débitos referentes a recothimentos que nado tenham sido
efeluados e que venfiam a ser apurados pela Sacrefaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
nos Incisos de 1 a IX, do Artigo 149, da Lei Federal n°. 5.172, de 25/10/1966 ~ Cddigo Tributario Nacional.

Gonforme o Art. 215, § 3°, do Cédigo Tributdrio Municipal — Lei Complementar de n®. 003, 22 de dezembro 2000, as
certidées fornecidas ndo excluem o direffo de a Fazenda Municipal cobrar, em qualguer fempo, os débifos que
venham a ser apurados pela atiforidade administrativa.

A aufenficidade desfe documento pode ser comprovada através do sile da Secretaria Municipal da Fazenda pelo
enderego eletrénico: hitp:./iwvww.sefaz.felradesantana.ba.gov.bricertlidao.

O Esta CERTIDAO abrange, spenas, o estabelecimento vinculado a(s) inscrigéio(ées) supracitada(s) do contribuinfe e
) refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. E vilida pelo prazo de 60 DIAS, confado a partir da data da sua
emissdo.

Codigo de verificagdo de autenticidade:

71dd3bba76ab07941¢c67c68544be7530

Certiddo emitida gratuitamente.

Alencgdo: qualquer rasura ot emenda Invalidara esta documento.

UTENTICIDADE DE
§ INTERNET

hitps:imww.sefaz felradesantana.ba.gov.br/?pg=servicosonfine&Certidao-de-debitos=1# n



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

iha)

Emissfo; 12/07/2024 15:46

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts, 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahla)

Certidao N°: 2'55155}5’811211

RAZAD SOCIAL

TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO

INSCRIGAO ESTADUAL

090.703.003 - BAIXADO

CNPJ

34.197.863/0001-12

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabllidade da pessoa fisica ou jurldica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria,

Esta certid@o engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Puiblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 12/07/2024, conforme Portatia n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissio,

gacret
Turismo, ES

e POjuCd
Ollveira

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSRETORIAS FAZENDAR] 2
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

AUTENTIC:DADE DE
INTERNET

Vélida com a apresentacéo conjunta do cart3o original de inscrigdo no CPF ou no CNP.J da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda,

Paginaldel

RelCertidaoNegativa.rpt



Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificade de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  34.197.863/0001-12

Razdo
I 0S FIL
Social: TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO

Enderecgo: R BARAQ DO RIO BRANCO 328 A CASA / CENTRO / FEIRA DE SANTANA /
BA / 44001-624

A Caixa Econfmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndoc servira de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:07/08/2024 a 05/09/2024

1L

L HIl l {I (1]
Certificagdo Numero: 202408070 500 5076029
Informacdo obtida em 07/08/2024 08:23:09

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRARALHISTAS

Nome: TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO (MATRIZ E FILIAIS)

CNEJ: §4.197.§§§{QOP;—;g,[

Certiddo n®: 48754543/2024

Expedicgdo: 12/07/2024, as 15:49:08

Validade: 08/01/2025 -~ 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 34.197.863/0001-12, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12,440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacio desta certidido condiciona-se & verificagio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios &4 identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em senteng¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdoc de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

hin. de Cultura
o, Lazere juventude

secretario
Turismo, ESPOT

ENTICIDADEDE
o INTERNET

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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CONTRATO DE CESS:‘:O DE EXCLUSIVIDADE
DIREITOS E OBRIGACOES

[nstrumento Particufar de Contrato de Cessiio de Direitos que si celebram com a atragdo Vivinha
Cruz e Banda Flashbeck e outro lade & empresa Teonitio Ribeiro Campos Filho — inscrito no CNPJ
34 197863/0001-12,

Pelo presente instrumento particular*de cessfio de direitos e obrigagdes de um lado a atragio
Vivinhe Cruz ¢ Banda Flashbeck represeniado pelo Sr. Teorilio Ribeiro Campos Fillto, CPF:
281.264.675-68 ¢ RG: 3.141.319-65 SSI™-BA, residente na Rua Senador Quinting, 2771- Tombu - Feira
de Suntuna — Ba, doravanie chamado simplesmente CEDENTE, ¢ de outro lado, Teonilio Ribeiro
Campos Filho, inscritn no CNPJ 34.797863/0001-12, sediada na Rna Bardo do Rie Bronco, 328-A
Cusa. Centro - Feira de Santana —: Ba, representado por Teonilio Ribeiro Campos Filko, CPE:
281.264.675-68 ¢RG: 3.141.319-65 SSP-BA, Rua Sénador Quintino, 2771- Tomba - Feira de Santuna
~ Ba de agora cm diante chamado simplesmente de CESSIONARIA, ambas pelos representantes [egais
neste ato, tém, catre si, juntos ¢ contratados o que se segue:

. CLAUSULA PRIMEIRA: Pela CEDENTE foi dito que é detentora d2 EXCLUSIVIDADE E
( , CESSAO DE DIREITOS, de represeﬁtaf,:ﬁo contratuzl da atragiio Vivinhe Cruz ¢ Banda Flashbeck,
em tado territorio nacional.

CLAUSULA SEGUNDA: A CEDENTE tansfere para a CESSIONARIA. o direito de
Representagiiv Exclusiva da atragdo Vivinho Cruz ¢ Banda Flashbeck, pelo perivdo de 10 (dez) anos
pariir da assinatura deste contrato. -

- b

3 %
CLAUSULA TERCEIRA: Por via também da presente Cessio de Dircitos Obrigagdes e para
que suriam os seus devidos e legais efeitos, autotiza a CEDENTE, que proceda a CESSIONARIA a que
de direito, podendo. outrossim - com a posse desta cessdo, negocia-la com terceiros.

CLAUSULA QUARTA: As partes, os contratanies, elegem o Férum da Capital do Estado da
Babia para dirimir as controvérsias orfundas da presenie avenga, renunciando a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja. ’ 4

Em vista da aceitagio do objeto da presente cessio, por parte da CESSIONARIA, ¢, uma vez
preenchidas todas as formalidades legais. pelo presente instrumento obrigam-se a bem e fielmente
ctimpri-los, assinam em duas. vias de igual teor, sendo uma para cada parte coniratante.

— — -

, TABELIONATD DE NOTAS (i1
*_GE R e

Tabeltlo: Clideven Antsaio Atves ;L

w. Peconheso por Autenticitade J0GT tirma(s) He: Feia o Santans, 08 de outulro de 202
TEONILIO RIBEVEQ CAMPOS FLHO
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¥ Teonilio Ribeiro Campos Filho
CPF; 281.264.675-68
CEDENTE
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¥ Teonilie Ribeiro Campos Fillo
CNPJ 34.197863/0001-12
CESSIONARIA
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INSTITUTQ
' NACIONAL
‘ DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

850230484673
06/10

iy

29409172316559842

Pedido de Registro de Marca de Produto efou Servigo (Nominativa)

Ntimero do Processo:

Dados Gerais

932181244

20

Nome:
CPFICNPJ/MNimero INPL
Enderego:

Cidade:

Estado;

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:
e-mail:

Dados do(s) requerente(s)

TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO
34197863000112

Rua Barao do Rio Brance, n° 328 - Centro
Feira de Santana

BA

44001624

Brasil

Micreempreendedor Individual - ME]

atte,producoesi@hotrail.com

Nome:
CPF/CNPJ/MNumero INPI:
Enderego:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:

TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO
34197863000112

-Rua Barao do Rio Branco, n? 328 - Centro

Feira de Santana

BA

44001624

Brasil .
Microempreendedor individual - ME)

e-mail: aue.producces@hotmail.com
Dados da Marca
Apresentagdo: Nominativa
Natureza: Produto elou servigo
Elemento Nominativo: Vivinho Cruz e Banda Flashbeck
Marca possti elementos em
idioma estrangeiro? Praf; WA ojuca
Tradugdo da Marca: Voltar rapid José Edua
o] oltar rapidamente para Algo croaroubde m}m,:ﬁ coﬁ\
Turismo, Esporte.Lfzer € %’ % \
co® g\“a
ov
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2
o MinisiEne do Desanvoivinienta, Ingdstriz s Comércio Extenor 4
pr ;,:;‘:3??: Secretatia da Conirrio € Servicos REQU ERIM ENTO DE EMPRESAR!O
= "ZUFe pepmtamento Macional de Registro do Comércia Eolhas 4/ 1
: L UE IENTIPEAGAD DG AL TRO DF EMPRESA - FURE DA GEDE NIRE DA FILIAL (pr “aato s Tat)
29101272078 HAAKNAXKHKX
AT SN THERTSIN0 (cormpieta, svm abrrvaming)
" TEONMILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO
! NACIONALIDADE ESTADDCIVA.
BRASILEIRA SOLTEIRG
BEXO REGIME UE BEN3(te casado)
MIE FLO ] xxxooeoocsx
FILHO CE {pat} Lroda}
TEOI\r[.LIO RIBEIRQ DE CAMPOS IVALDETE RIBEIRO DE CAMPOS
MASCIDOG EM (daia g nazcimaenio} IDENTIDADE [rimers) Grght emissor [T PF{ndmero)
2710311963 314131965 S5P l BA 281.264.675-68
EMANCIPADO POR [forma ce oraancipd (40 - somenta no caso da nhmer)
HXXXRKXANHXNAR
DOMICRIADO NA [LOGRATOURQ - rua, av, 81¢) NUMERO
RUA SENADCOR QUINTINO 2771
[ CompLEMENTO BAIRRO/DISTRTO cen ﬁlﬁ? DO LINICPIO (is0 ¢
CASA EUCALIPTO 44.072-000 582
NUNICIPY) UF
FEIRA DE SANTANA j BA
doclara, sob as penas da lei, nao estar impedido de exercer atividade empresaria, que nao possui
c cutro registro de empresario e requer 3 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA =
il At A TERACAG S Rttt S LTERAGAD DE DADGS (EXCETO IGHIE
602 021 EMPRESARIALY  =~w==-~
CORIGO COEVENTS CESCRICAO DO EVENTD CODKGO DO EVENTO DESCRIGAD DO EVENTO -
falesive s ved AOOOOLONN0E
NI XODOOOBXXNNK -
MAWE rhtsRLS AMAL - -
TEOMILIG RIBEIRO CAMPOS FILHO-ME -
I TOORECTRIAD vy, mr MAERG
RUA SARAD DO RIC-BRANCO 828-A 1T .7
AL DARRODETRITD en OGS BUTUNEES |
= CASA CENTRO 44,067-070 i
A ET-WGC:HU (73 PR CORRDIO ELE IROHICC [E-MARL] =~
bl FEIRA DE SANTANA | BA | BRASIL aue.producoes@hoimail.com .
T‘i [ VALOR DD CAPIA 70 VALOR DO CAPTAL = [por s etanad) ” -
16(.000,00 CEM MIL REAIS
\ COD'G_G DE ATIIDADL DEICRIGAS OO OLIETO
ECOHOMICA
e ARTES CENICAS, ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO ESPEGIFIGADAS ANTER}
I FTrr—— ORMENTE.
9001529 -
P ATIVIDADES DE SONORIZACAD E DE ILUMINACAQ
4 4001906 ATIVIDADES DE ARTISTAS PLASTICOS, JORNALISTAS INDEPENDENTES E ESCRITORES
8002701 PRODUCAO MUSICAL (BANDA KIXOTE E ESSE) .
PRODUGAO E PROMOCAO DE EVENTGS ESPCRTIVOS XOUXXXXX
; 9001902
9319101 ~
Pile st e d e
e ! 00O
“DATA DE #iCI0 DAS ATANDADES IRIMERD DE INSCRICAG NO CNPY TAANSFERENCIA OE SECE OU DE FILIAL DE QUTRA UF ur URO DA UHTA COMERTLNL, £
! KIRE AMTEMOR o8 s
23/01/1880 341973863000112 AXXXXOQOLOIKK l XX ALITc.mzt.gmb"c s -
\ Fi COVERNAMEMTAL Dty
ARRMAT FIRMA PELS SMPRECARID {ou pelo
s Uk G
Lo L /&/’/7//477 B, frr by A %4//'/ of /%
JaTa R A3SBATURR ASSINATURA DO EMPRESARIO ’ ‘
{ | 22032012 | ———r ——— _
r PARA USO BXCLUSIVO DA JI.FNTA COMERCIAL
;‘-f DEFERIDO. AUTENTICAGAO = .
i1 | PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE > Junta Comercial do Estado da Bahia :
A s bt ? i
Y L ERTIFICO O REGISTRO EM 23022012 N 87178218 a i
y S Trotocolo 12107844841, de 23/03/2012 § 11 e
Y k / - [ . L
MEmprodas29 1 fud. 7 R e
I Pt BRI AL P I 1
R e T . SECRETARKRGEAAL — — ~—m—y
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prefs wiaphin, S oa GO iginal :
e Ox




3%

-« s

Wb e “nig it \.c., R ij‘.p\,a\.ﬁrr;

N T gty oy S s Pt

47 <_I<m (e O 2
oy 8
— e SOV COVMUVWSSY e, H» B
>I'giszioatLve o &
‘} 99841680105 E_!.._....qumﬂ..u.uwb - 13} W
% = % 2

gToe/ot/ve 5 20 vaiax
2/oT/02 | yoor}ils e VHIVENY o =

e b ek
% £ Gargal

(]

L IV,

o

J R P P

Hﬁmwmhw.\._ﬂ Ewﬁ\L_ mwwqmmvmmwo;._
[ zv ) e mo— |
SOOND OUITEIN ALIATIVA

BOJHD
OYI3gIy OHAHZOHH

muﬂﬁ‘mﬁh&_mu SL P9Z SL

_ va dsg SI9SIEIVIE
4N 1 HOSTIE D0 £ EIYOLLHER 00!

QHTIa mogu oﬁhumnm OHAHZOE

!

TYNODYN ORDLNL O
©OO0LWIYQNYA

TN AR essi «. w..;..u.m.nmwr&rxm O DSRE AT TR e NS
Wyt v...\\.‘ EZatwe i CELE h ! .”,._.
A “\\w\% Emmaw%«&w <m.+m>m.am_ LT TILET LT3 o




»

Release

Yivinho Cruz e

bandaflashback.com.br

A banda Flashback toca os sucessos internacionais do passado.
Surgiu em Feira de Santana em 2000.
Trés amigos, dentre eles, um que se destacava com estilo dos grandes cantores
mternacionais o Cantor “Vivinho Cruz”, assumindo 0s vocais com maestria ¢ até
hoje lider da banda.
Com um “sonho de interpretar grandes sucessos do passado, convidaram outros
musicos ¢ formaram uma unanimidade "a Banda Flashback", até¢ hoje com um
estilo absolutamente definido:

Pucessos internacionais do passado.

Hoje a Banda Flashback tem na sua composi¢@io uma equipe de profissionais que
faz o seu ptiblico se impressionar com arranjos, melodias acompanhando fielmente
as versOes originais, dando sempre o toque pessoal provando a musicalidade
individual de cada um.

A banda € composta por Vivinho Cruz (vocalista), Romdrio Torres (guitarrista,
violonista € becking vocal), Batista (teclados), Anderson (contrabaixista) e Jodo
Lucas (baterista).

Como o préprio nome ja diz, tocamos sucessos dos grandes fcones da musica pop
internacional e nossas referéncias como: Elvis Presley, Beatles, James Brown, Kc
& Sunshine Band, Pink Floyd, EW&F dentre outros.

gevopea c,o‘“
ol Oliueif%‘ge(

Banda flashback.com.br
Contato: (75)981226159

Tarisme:
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Um Baile Inesquecivel

Muitas profissdes, um Unico proposito: Servir
bem a populagdo pojucana!l

Agoes Especiais

quinta, 14 de dezembro de 2023.

Prefeitura Municipal

hitps:/Avww.pojuca,ba.gov.br/noticla.php?noticla=1766
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09/04/2024, 10:53 Prefeitura Municipal de Pojuca - BA
No dia 27 de outubro, nossos servidores publicos se
DIA NACIONAL DA..
reuniram para celebrar em grande estilo o Baile do
Servidor Publico, um evento que ficou marcado na
memaria de todos que participaram. A festa, realizada
no CT3, foi um sucesso, reunindo funcionarios de
diversos setores em uma noite repleta de
homenagens, sorteios, gastronomia e apresentagoes

musicais de tirar o folego.

O ponto alto da noite foram as homenagens, onde

id Ublicos exemplares foram reconhecidos
servidores publ P DIA NACIONAL DE LUTA DA

por seu comprometimento e dedicag@o. Desde PESSOA COM DEFICIENCIA
O aqueles que completaram anos de servigo até os que

se destacaram em projetos especiais.

A diversdo musical ficou por conta de atragdes que

ULTIMAS NOTICIAS

animaram e fizeram todos dancgarem a noite toda.

Vivinho Cruz e banda Flashback, conhecidos por

embalar sucessos que marcaram época, trouxeram Programa Universidade

uma atmosfera nostélgica a pista de danca. A energia Para Todos divulga lista

) _ de aprovados e abre
contagiante do Pagode da Responsa e a batida periodo de matriculas
envolvente dos Filhos de Jorge também garantiram Parceria com o Governo do

Estado garante acesso ao

ensino superior para
O Baile do Servidor Publico n&o foi apenas uma pojucanos

e que ninguém ficasse parado.

celebragéio, mas também uma oportunidade de Terga, 09 de abril de 2024.
fortalecer os lacos enire colegas de trabalho, -

proporcionando momentos de descontracao e 98?7 Convocagio
Processo Seletivo

Edital 003/2021
Sexta, 05 de abril de 2024.

integracé@o que certamente contribuirdo para um

ambiente de trabalho mais unido e colaborativo.

VOLTAR

https:fiwww.pojuca.ba.gov.br/noticla,php?nolicia=1766 213
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09/04/2024, 11:01 Coragdo de Maria: Réveillon do Coragdo 2024 promete dois dias de celebragdo e alegria na regido - panorama geral 1

Inicic Facebook Contato Entrar

Panorama

Gorgly

VAN COSTA

4  NoTlclAs  POLICIA  POLITICA  ESPORTES  ENTRETENIMENTO  GONTATO

Text to Search...

- - — —— farmr—— R —

Home Enlretemmento Nohmas Slider Corag:ao de Mana Réveillon d

P ST A e o e - [—— -

® \BBrgll | coragio de Maria: Réveillon do Corag

promete dois dias de celebracio e al
Panarama | 1egido

YN COSTA  dezembro 29, 2023 W Entrelenimento , Noticias , Slider
Pamrm}m
Iam.ar
0 AN COSTA

hitps:/iwww.panoramagerali.com,br/2023/12/coracao-de-maria-revelllon-do-coracao. htm| 1



o7

09/04/2024, 11:01 Coragdo de Maria: Réveillon do Coragao 2024 promete dols dias de celebragio e alegria na regifio - panorama gerai 1

Os moradores de Coracio de Maria e regigo ja podem se preparar para receber o ano i

MENU alegria no Révelllon do Coragdo 2024. Com dois dias de festa, o evento promete ser ine
O - a familia.
Brasil
Economia . . o
No sabado, dia 30, a Praga do Retiro sera o palco do Pré Réveillon, aquecendo os moto
Ed - celebragéo que vird no dia seguinte. A animagao e as surpresas comegarado a partir das
cagao uma noite descontraida para todos.
Esportes
Pollcia Ja no domingo (31), a cidade celebra com a Festa da Virada na nova Praga Aratijo Pinh
regressiva sera embalada por musica ao vivo, fogos de artificio e muita energia positiva
Politica vindas ao novo ano. A diversdo estd garantida para todas as idades.
Confira as atragGes:

hitps:/fwww,panoramagerall.com.br/2023/12/coracac-de-maria-revelllon-do-coracao.htm} 217
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09/04/2024, 11:01 Coragdo de Maria: Révelllon do Coragdo 2024 promete dols dlas de celebracio e alegria na regido - panorama geral {

Dia 30

PAGODE ROCCO
ROCK SALES
PAGOD'ART
ADALTO SENA

RONALDO MOURA
Dia 31

e GRUPO PEDALA
BAHIA BEND
TOQUE DEZ
NENHO
FLASHBECK

BATATA HITS

https:/fwww.pancramageral.com.br/2023/12/coracao-de-mara-reveillon-do-coracao.html 3



09/04/2024, 11:10 Marcia Porto, Djalma Feitelra e banda Flashback se apresentam hoje

Marcia Porto, Djalma Ferreira e banda Flashback
se apresentam hoje

22/12/2023, 10:39 | Foto: Izinaldo Bamelo

7 NN, [

Os shows acontecem a partir das 17h no estacionamento da Prefeifura

Os shows da programacgioc do Natal, nesta sexta-feira (22), estdo previstos para iniciar as 17h com a cantora
Marcia Porto. Na sequéncia subirdo ao palco o cantor Djalma Ferreira, &s 19h, e a banda Flashback, as 20h30.
As apresentacdes estdo acontecendo no estacionamento do Pago Municipal Maria Quitéria, na avenida Getdlio
Vargas.

"~ Esse é o Ultimo dia da programacgado natalina montada pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
(Secel). Importante destacar que os shows que seriam realizados na quarta (20) e quinta-feira (21) tiveram que
ser suspensos por razoes de seguranga devido as chuvas. No entanto, as principais atragGes foram transferidas
para hoje (22).

APRESENTAGOES DE HOJE:
17h30 -~ Marcia Porto

19h00 - Djalma Ferreira

20h30 - Banda Flashback

Foto: Izinaldo Barreto

https:/fwww.felradesantana.ba.gov.br/servicos.asptitulo=M%E 1rcia%20Porto,%200]alma%20Ferreira%20e%20banda%20Flashback%20se%2...  1/8
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09/04/2024, 11:10 Marcia Porto, Djalma Fereira e banda Flashback se apresentam hole

-

(hitps://felradesantana.ba.gov.br/fts_secom/fts/Natal encantado Foto Izinaldo Barreto 1.jpg)

(https:/ftwitter.com/share?ref_src=twsrc%5Etiw) {Ownatsapp

(https:/iwww.addtoany.com/add_to/whatsapp?linkurl=htips://feiradesantana.ba.gov.br/secom/whatsapp.asp?
Idn=35467)

https:/Aww feiradesantana, ba.gov.br/servicos.espitulo=M%E 1rcia%20Porto,%200]alma%20Femeira%20e%20banda%20Flashback%20se%2. . 2/9
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o renag e DANFSe v1.0
: et T e 3 Documento Auxliliar da NFS-e
Chavo do Acessa da NFS-e
291080022285313640001170000008600000323100925022215
Ntmero da NFS-0 Competéncla da NFS-e Data o Hora da emissho da NFS-e
3 10f10/2023 101072023 10;16:08
Nidmero da DPS Sétie da DPS Data e Hora do emlss3o da DPS S
3 800 10/10/2023 10:16:08 A autenticidade desta NFS-a pode £or verificada
pala feitira desle cddiga QR ou pola consulla da
thava da acesso ho partsl nadional da NFS.e
EMITENTE DA NFS-o CNPJ/ CPFINIF Inscrigho Municipat Talafone
Prestador do Servigo 28,531,364/0001-17 - (75) 9131-7499
Nomo / Noms Emprasatial E-matll ]
ALINE DIAS BARRETO 03131798598 ate.producoes@hotmail.com
Enderego Municipio CEP
SENADOR QUINTINO, 2771 Faira de Santaha - BA 44090-001
Simplas Naclonal na Deta de Competdntia Reglma de Apuracio Tributria pelo SN
Optanta - Microempreandedor Individual (MET) -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ ! CPF/NIF Insarigho Municipat Telafone
27.426.793/0001-61 - (75) 3030-2288
Nome / Nome Empresarial E-mail .
ARIA HALL EMPREENDIMENTOS LTDA iessica@centralmix.net
Enderego HMuniciplo CEP
PRESIDENTE DUTRA, 1226, SALA Feira de Santana - BA 44076-160
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-z
SERVICO PRESTADO
po da Tributagho Nacional Cédigo de Tributagho Municipal Local da Prestag3o

3.01 - Produgdio, mediante ou
sem encomenda prévia, de eventos,
8

DesciigBo do Sawvigo

- REFERENTE APRESENTAGAO DE SHOW MUSICAL DE VIVINHO CRUZ E BANDA FLASHBECK, NO DIA G7/10/2023 NA CASA DE SHOW ARIAL HALL,

Feira de Santana - BA

Pals da Prestagio

TRIBUTAGCAQ MUNICIPAL

Tributaglio do ISSQN Pais Rasultado da Prestagdo do Sorvigo  Municipio do Incidéncia do ISSQN Regime Espocial de Tributoglio
Operagio Tribulavel - Feira de Sanlana - BA Nenhum
Tipo do Imunidade Suspensto do Exigibilidade do ISSON Nisnaro Processo Suspensfio Boneficio Municipal
- N&o - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Reducdos Célcuio do BM
R$ 20.000,00 - - -
BCiSSQN Aliquots Aplicada Ratenglio do ISSQN 1SSQN Apurado
- - N&o Retido -
TRIBUTACAQ FEDERAL
IRRF cp CSLL
PIS COFINS RetengBo do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTACAC FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Cendicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
RS$ 20.000,00 RS -

, CP,CSLL - Retidos PISICOFINS Retidas Valor Liquido d8 NFS-o

a0 - R$ 20.000,00
TOTA!S APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Fedorala Estaduals

Municipals

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Cod Evt: SHOW MUSICAL

-

=



7
NF Nota Fscal de DANFSe v1.0 4o
sé’f‘.ﬁm eletranica Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

25108002228531364000117000000000000723128143889810
Ndmero da NFS-e Competancla da NFS8-& Data a Hora da emissfio da NFS-e
7 041212023 05/12/2023 17:24:53
Nimero da DPS Sérle da DPS Data e Hora da emiss3o da DPS b ariae
7 900 05/12/2023 17:24:53 Aautenticidade desta NFS-s pode ser verificada
pals laitura deste cddigo QR ou pala consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-a
EMITENTE DA NFS-e CNPJ/ CPF fNIF Insctigio Municipal Telsfone
Prestador do Servigo 28.531.364/0001-17 - -
Nome / Noms Empresarial E-mall
ALINE DIAS BARRETO 03131798599 -
Enderaga Municiplo CEP
SENADOR QUINTINO, 2771 Feira de Santana - BA 44090-001
Simples Naclonal na Data de Compet&ncla Regime da Apuragfio Tributéria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI} -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ/CPF /NIF tnscricBn Munisipal Telefone
51.101.104/0001-23 - (75) 9949-1551
Nomae / Nome Empresarial E-mall
51.101.104 ANTONIO LUIZ SANTANA DE JESUS LUIZSANTANASS@HOTMAIL.COM
Enderago Munlciplo CEP
AV RUBENS CARVALHO, 500, APT BLOCO 06 NUMERO 01 Feira de Santana - BA 44007-200
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAC IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIGO PRESTADO
o de Tributacéo Nacional Cddligo de Tributagfio Munlcipal Local da Prestagdo Pals da Prestagéo
" 301 - Produgdo, mediante ou - Feira de Santana - BA -
sb..~2ncomenda prévia, de eventos,

...
Descriglio do Servigo

~REFERENTE A SHOW MUSICAL DE VIVINHO CRUZ E BANDA FLASHBECK 11 - ENCONTRO NACIONAL MEGA MOTO FEIRA DA LAGOA GRANDE
EM FEIRA DE SANTANA NO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2023.

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Trbutaglo do ISSGN Pafs Resultado da Prestagio do Servigo  Municlpio de Incldancla do ISSQN Reglme Especial de Tribttagho
Operagdo Tributvel Feira de Santana - BA Nenhum

Tipa de Imunidade Suspens#o da Exigibllidade do ISSQN Nimero Processo Suspensdo Beneflcio Municipal

- Nio - -

Valor do Sarvigo Desconto Incondlclonado Total Dedugbes/Redugbes Célcule do BM

R$ 35.000,00 - - -

BCISSQN Allquota Aplicada Retengéo do 1ISSQN 1SSQN Apurado

- - N&o Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF cp CSLL

PIS COFINS Retencao do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

'/ o Sarvige Desconto Condlclonado Desconto Incondicionade 1ISSQN Retldo
.000,00 RS R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retldos PIS/COFINS Retidos Valor Liquldo da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 35.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Fedorals Estaduals Municipsis

INFORMACOES COMPLEMENTARES
NFSe Subst: 29108002228531364000117000000000000623127672571391 | NBS: 125022000




MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA

Secretaria Municipal da Fazenda

Departarmento de Administragido Tributdrla - Endereco: Rua Bardo de Cotegipe, n° 764 -
Centro - CEP 44.001-550 - Feira de Santana/BA - Telefone: (75) 3602-8400

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

Emissdo (Hordrlo de Brasltla) Perfodo de Competéncla Munlciplo de Prestaglio do
30/10/2023 10:32:22 10/2023 Servico
Pojuca - BA
Reg. Especial Tributagda Exigibllidade do ISS
Microempresarlo e Empresa de Pequeno Porte (ME Exigivel em
EPP) Pojuca

PRESTADOR DE SERVICOS
Raz3o Social

TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO
Nome Fantasia
CHIC PRODUC&ES E EVENTOS

CPF/CNP] Inscrigio Munlcipal Inscrigdo Estadual Simples Nacional
34.197.863/0001-12 405639 Sim
Enderego

é
Em
4
=1
5

Ermall

aue.producoes@hotmail.com
FonefFax

(75) 9131-7499

Incentivador Cultural
Nao

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 32B8-A, Centro - CEP: 44001-624 - Feira de Santana - BA

TOMADCR DE SERVICOS
orie/Raziia Soclal
REFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CPF/CNRI Inscricdo Munlelpal Inscrigdo Estaduzl Fone/Fax E-mall
13.806.237/0001-06 eduabreu8@hotmail.com
Enderego

Praga Lauro de Freitas, SN, Centro - CEP: 48120-000 -~ Pojuca - BA

SERVICO PRESTADC

1212 - ExecugSo de misica. CNAE: 9001302

DESCRIGAD DOS SERVICOS

Preataglo de servicos de apresentagio do Artistas VIVINHO CRUZ e BANDA FASHBECK, reallzedo no dia 27 de outubro de 2023, ac vivo em
palco, em comemoragio ao dla do servidor piblico no Municipio de Pojuca - BA. Conforme Contrato n. 235/2023,

158: 3,35%

DADOS BANCARICS

BANCO DO BRASIL

RGENCIA: 41-8

CONTA CORRENTE: 224629-6

O

RETENCOES FEDERALS

PIS (R$) COFINS (R$) IN55 (R$) IR (R$) CSLL (R$) Outras Retengdes (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VALORES
Valor dos Servigos (R$) bPedugdes (R$) Desconto Incondidonado (R$) Base de Célculs {R$) Aliquota (%)
12.000,00 0,00 0,00 *hkkk 3,3500
IS5 (R$) 155 Retido (R$) Desconto Condicionado (R$) Valor Liquldo (R$) Valor Totzl da Nota {RS)
EEEREKE sk ok 0’00 12_000,00 12.000’00

OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-e € autodeclaratdria.

Optante do Simples Naclenal.

Trib, aprox. R$ 1.614,00 Federal e R$ 368,40 Municipal, Fonte: IBPT [0D61CD]

Visualizado em: 11/12/2023 10:42:53
Para valldacdo desta NFSe acesse: hitp://feiradesantanaba, weblss.com.brfextemo/nfsafvalldar
Esta NFS-2 fol emitida com respaldo no Decrato n® 8,471 de 20 de dezembro de 2011.



Quinta-feira

Didario Oficial do

7 de Dezembro de 2023 Pojuca MUNICIPIiO

11 - Ano X1 - N° 5193

ESTADO DA BAHIA
S8, PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CEEIE7 Praga Almirants Vasconcelos, 8/K, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147

DECRETO N°296, DE 07 DE DEZEMERO DE 2023.

13

“DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DE
CONTRATOS DA SECRETARIA DE CULTURA,
TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE".

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuicbes
legais, conferidas pela Constituicio Federal e pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal, e
considerando © que dispSe a Lei Federal n® 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal
14.133 de 1° de abril de 2023;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS S8ANTOS JUNIOR ¢
LUIZ ROGERIO DE OLVEIRA LIMA, a fim de exercerem a fungéio de Fiscal de Contratos
da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude,

Art. 2° - O trabatho realizado pelos fiscais sera considerado servigo piblico relevante, ndo
sendo atribuida quaiquer remuneracéo.

Art. 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autocs do
processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizac&o.

Art. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se
disposi¢io em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO CIPAL DE POJUCA - ESTADO DA BAHIA, em 07 de
dezembro de 2023.
CARLO UARDO EITE
PREFEITO MUNIC.

Pref. Mun. de Pojuca
PUBLICADO Enn

JBY
S
) : Funclongrio 0 o 1
L c 3
W e

CERTIFICAGAOC DIGITAL: QZFFNOY2RDU1QURDRKESQOU
Esta edig&o encontra-se no site oficial deste ente.

b




| Didro Ofictal do
2- A?Io §|°- NE:' 4846 PO] uca M“Nicipio
Leis
a

ESTADU DA BAHIA

Dusloitaa Aumicioatbe Doim

Praca Almirante Vasconcelos, S/N, Centro, Pojuca/BA, CEP: 48.120-000
Fone/Fax: {71] 3645-1147 CNPJ: 13.806237/0001-06

LEI MUNICIPAL N®142, DE 29 DE MAIO DE 2023,

INCLUI NO CALENDARIO OFICIAL DE
EVENTOS DA CIDADE DE POJUCA, O EVENTO
MOTOCICLISTA  PATROCINADQ  PELO
GRUPO MOTO CLUBE AVES DE RAPINA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, no usc de suas
atribuigGes legais, faz saber que a Camara de Vereadores aprovou e eu, Prefeito do
Municiplo, sanciono a seguinte Lei:

Art 1® Fica incluido no Calendario Oficial de Eventos e Festas do Municipic de Pojuca, o
Dia Municipal do Moto Clube Aves de Rapina, a ser comemorado anualmente no més de
agosto.

Art. 2° Os objetivos principais do Dia Municipal do Moto Clube Aves de Rapina, sdo:

I - Bstimular agGes e atividades esportivas;

11 -Divulgar os bons servigos da classe;

INI- Aprimorar as habilidades dos motociclistas em seus variados aspectos e formas no
municipio;

IV- Promover entretenimento e lazer para a municipalidade.

Art. 3% Os Poderes Execufive e Legislativo, em conjunto com a Secretaria Municipal
Esporte, Cultura, Turismo, Lazer e Juventude do Municipio de Pojuca poderao promover,
durante o dia ofa instituido, uma série de agles e alividades pafa a consecugdo das
disposigBes desta Lei.

Art. 4° Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagiio, revogando-se todas as
disposicGes em contrério,

/
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, EM 29

DE MAIO DE 2023,
Pref. Mun, de Pojuca EL ﬁg)ﬁkr{no @ﬁ
PUBLICADO EM

29 1 05

u£refe1to Municip

N Piginaldel

CERTIFICAGAO DIGITAL: MDU2MTIWNDA3RTY1RKMWMZ
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente.



POJUCA

PREFEITURA MUNRICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

CIl. N° 633/2024
Da: SECRETARIADE CULTURA
Para: SEFAZ / Contabilidade

d

Solicitamos bloqueio de dotagéo orgamentaria, ne Valor R$ 25.000,00(Vinte e cinco
mil reais), para contratagdo de empresa especializada para apresentagéo da Banda
Vivinho Cruz e Banda Flashback para no dia 24 de agosto de 2024, em comemoragéo
ao Evento Motofest 2024, no Municipal de Pojuca - Ba.

Pojuca — Ba, 18 de julho de 2024

Atenciosamente,

erefeturs un.d Egil::::
José EdUamngn Arel. de Hliveira

@g‘ Léere VTR
oe00, tH

Secretario de Cultura, T -5 Esporte, Lazer e Juventude




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA .

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ; 13,806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO . .. Ne: 98772024

-

Data da Reserva

22/07/2024

\

Orgio Sollcitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PCJUCA

| . . . _ J

Sollcitante
— - T ~

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Dotagio Orgamentarla '_ ' .

Céd. Reduzido 2040.39.15000000 o
Unidade Orgamentéria  03.08.09 - SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ
Agdo 2.040 - PROMOGAO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

Elemento de Despesa  3.3.80.39.00 - Outros Servigos de Tercelros - Pessoa Juridica . -

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
Saldo Anterlor da Dotagdo Valor da Reserva - Saldo Atual
31.489,97 ] [ 25.000,00 ] [ o 6.489,97]

Motivo . .

DESTINA-SE PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA APRESENTAGCAO DA BANDA VIVINHO CRUZ E BANDA
FLASHBACK EM COMEMORACOES AD EVENTC MOTOFEST 2024 NO DIA 24 AGOSTO DE 2024, NESTA, CONF. CI N® 633-2024,

\ L y

POJUCA, em 22 de julho de 2024 -

LA / ) \ -.
JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA MARIA INEZ BARPUSA DOS SANTOS NETA
Selicltanta . esponsdvel  °

PREFEITURA MUNIQJPAL DE POJUCA CPF: 034.290.365-93
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

N POlta 7
POJUCA
MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 000/2024
N°. de Processo: PA — 5928/ 2024 Data: 00/00/ 2024

OBJETIVO:

Prestagdo de servigos de apresentacdo da Banda VIVINHO CRUZ E BANDA FLASHBACK, Em
comemoracio ao evento MOTOFEST 2024, a ser realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

CONTRATADA:

Empresa: TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME
CNPJ/MF 34.197.863/0001-12
Enderego: Rua Baro do Rio Branco, n° 328-A, Bairro: Centro, no Municipio de Feira de Santana - Estado

da Bahia.

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL.:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
74, inciso Il da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alteragdes posteriores, se relacionam com o fato de os
servicos serem considerados especializados, assim como os consuliores da empresa serem de
reconhecida e notéria especializagao.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VII, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estfo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a fransacdo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORGAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgéo / 03.09.09
Unidade:
Servigos |{ X ) 25.000,00| Atividade: 2040
Compras |[{ ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 150000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ

e EQUATERL - o
José Egrated J [iREetSiveirs
My, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO OkDENADOR DA DESPESA

Reconhecgo a situacdo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso Il, Lei
Federal n°® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica,

Em: 0070072024

JOSE EDUAREFAEREY IRA
SECRETARIO MUNICIPAL CRsTrg LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pdjuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA MINUTA CONTRATO N° __ /2024

PRETLITURA NUKICIPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 14.133/2021 e alteragbes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede proviséria a Rua
Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu secretario, o
Sr. JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA, brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Rua Dos Pinhais, n® 200,
Nova Pojuca, no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n°
0810720159 SSP/BA e CPF n° 940.540.705-82, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa
TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME, pessoa juridica de
Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
34.197.863/0001-12, estabelecida na Rua Bardo do Rio
Branco, n® 328-A, Bairro: Centro, no Municipio de Feira de
Santana - Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu
Sécio Administrador, o Sr. TEONILIO RIBEIRO CANPOS
FILHO, denominando-se a partir de agora CONTRATADO, na
melhor forma do direito, mediante as clausulas e condigdes
seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui 0 objeto do presente contrato @ Prestagdo de servicos de apresentagdo da Banda
VIVINHO CRUZ E BANDA FLASHBACK, Em comemoracgéao ao evento MOTOFEST 2024, a ser
realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024, neste Municipio, conforme proposta anexa parte
integrante deste, conforme Processo Administrativo n® 5928/2024 e Inexigibilidade de Licitagdo n°.
000/2024.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUGCAOQ E DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugio de empreitada por preco global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigacdes:

I - do CONTRATADO:

a) apresentacdo do(a) artista/lbanda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato;

b) fiel cumprimento das cbrigactes ora assumidas;

c) responsabilizar-se pelos prejuizos efou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execugao deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execucio dos servicos, a que der causa;

e) atender as solicitagdes extras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a critério dela;

Il - do CONTRATANTE:

a) possibilitar ao CONTRATADO condigbes que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos
servicos contratados; | )

b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigées e situacbes estipuladas na
clausula terceira;

c) acompanhar e verificar a perfeita execucio deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
término;

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000 1
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA CONTRATO N° __ /2024

PREFEITURA MUNICIPAL

d) informar, por escrito, toda e qualquer alteracdo nos prazos e cronogramas da execugdo do
servico contratado;

e) colocar a disposicéo do CONTRATADQO: palco, sonerizagéo e iluminag¢ao para realizacdo do(s)
show(s).

i) as(s)egurar a seguranca do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagéo do show;

g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas e Alvaras necessarios
para regularizagdo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritdrio Central de Arrecadagéo e
Distribuicao), por decorréncia da promogao e execucgéo publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avencados neste instrumento,
CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 25.000,00 {vinte e cinco mil reais),
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente
Contrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta
corrente do Banco do Brasil, Agéncia: 0041-8, Conta Corrente n°® 224.699-6, em 02 {duas)
parcelas, da seguinte forma:

| - 12 (primeira) parcela no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) na assinatura do
contrato;

Il - 22 (segunda) parcela no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)apds a realizagéo
do evento.

§ 1°. A composicdo do preco global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/IBANDA/GRUPO DATA APRES.| HORARIO VALOR R$
MUSICAL
1. | VIVINHO CRUZ E BANDA| 24/08/2024 |00:00HRS
FLASHBECK R$25.000,00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessérios a prestacgo
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacio:

Orgéo / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Eiemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

CLAUSULA QUINTA-DAVIGENCIA ~— " '~ "~

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA CONTRATO N° ___ /2024

FREFELITURA MUNICIPAL

podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigées do art. 107 da Lei Federal n°
14.133/2021.

CLAUSULA SEXTA - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso Il, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
de que ofa) artista/banda/grupo musical que fara a apresentagéo artistica & contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa efou pela opinido ptiblica, ficando
estabelecida a vinculacdo do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.°
000/2024 e a proposta de prestag@o de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZAGAO

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugéo
dos servigos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
considerem em desacordo com as obrigagGes da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicic do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execugdo do contrato consistirdo na verificago da
conformidade da prestacdo dos servigos realizados e da alocaco dos recursos hecessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagéo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar foda a execugéo do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que considere em desacordo com as
obrigagées da CONTRATADA.

§ 4°. A execucéo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/QU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 5°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla a¢do da
Fiscalizagdo, permitindo o acesso aos servigos em execucdo, bem como atendendo prontamente
as solicitagdes que lhe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA - DO REGIME E DA FORNMA DE EXECUGAO
O presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por preco global.

§ 1°. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizara ap6s adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso 1, da Lei Federal n® 14.133/2021.

CLAUSULA NONA - DA EXTINCAO
O contrato se extingue quando cumpridas as obrigagbes de ambas as partes, ainda que isso
ocorra antes do prazo est.ipulado para tanto.

§ 1°. Se as obriga¢6es nao forermn cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a conclusdo do objeto, caso em que devera a Administragdo providenciar a readequacgédo do
cronograma fisico-financeiro.

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca Il, Pofuca/Bahia — CEP: 48.120-000 3
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MMF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA
= PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA CONTRATO N° ___ /2024

§ 2° Quando a ndo conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangdes administrativas; e
b) podera a Administracio optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotard as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugdo contratual,

§ 3° O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagbes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artige 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditério e a ampla defesa. Nesta hipotese, aplicam-se tambeém
os artigos 138 e 139 da mesma Lel.

§ 4°. A extingdo opera seus efeitos a partir da publicacéo do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5°. A alteracio social ou modificacdo da finalidade ou da estrutura da empresa ndo ensejara
rescisdo se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§ 6° Se a operagao implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteragéo subjetiva.

§ 7°. O termo de rescis@o, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relacio dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
¢) indenizagbes e muitas.

§ 8°. Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverdo ser promovidos:

a) a devolugao da garantia, se houver;

b) os pagamentos devidos pela execug¢@o do Conirato até a data da extingéo;
¢) o pagamento do custo de desmobilizagdo, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hipdtese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisgo
do Contrato, apds a compensacéao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10° No caso de extingdo amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execugdo do Contrato, conforme atestado em laudo da comisséo
especial designada para esse fim e a devolugéo da garantia.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERACOES

§ 1°. O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

| - unilateralmente pela Administracéo:

a) quando houver maodificagdo do objeto para melhor adequagéo técnica a seus objetivos, desde
que néo transfigure o objeto da contratagédo.

b) quando for necessaria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuigdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei:

Il - por acordo entre as partes:
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a) quando necessaria a modificag8o do regime de execucdo do servigo, bem como do modo de
fornecimento, em face de verificacdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
originarios;

b) quando necessaria a modificagdo da forma de pagamento por imposi¢&o de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipagdo do pagamento em
relagdo ao pactuado sem a correspondente contraprestagio de fomecimento de bens ou
execucgdo do servico;

c) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparticao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alteracées unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesmas condigSes contratuais, acréscimos ou supressées de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
Servicos ou nas compras, &, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alteragdes unilaterais nao poderao transfigurar o objeto da contratagao.

§ 4°. Se o contrato ndo contemplar pregos unitarios para os servigos cujo aditamento se fizer
necessario, esses serdo fixados por meio da aplicacdo da relagdo geral entre os valores da
proposta e o do orcamento base da Administragdo sobre os precos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5° Nas alteragbes contratuais para supressao de bens ou servigos, se o confratado ja houver
adquirido os materiais e os colocado ne local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administracdo pelos custos de aquisigdo regularmenie comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que n&o caracterizam alteracao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragéo de termo aditivo,
como nas seguintes situacdes:

a) variagéo do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuacéo de pregos previstos
no proprio contrato;

b) atualizagbes, compensagdes ou penalizagées financeiras decorrentes das condigbes de
pagamento previstas no contrato;

c) alteragdes na razdo ou na denominagéo social do contratado;

d) empenho de dotagbes orgamentarias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FORGA MAIOR

Caso 0 CONTRATADO, por motivoe de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente & fiscalizagéo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servicos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO nio responderio entre si por atraso decorrente de
forgca maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES
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A inexecugdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte
infratora as sancdes previstas no art. 156 da Lei n.® 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla

defesa em processo administrativo:

a) Adverténcia;

b) Multa;

¢) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (irés) anos;
d) Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo & sua extingéo, revertendo o valor da multa
ern favor da parte prejudicada.

§ 2° Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizacdo do evento.

§ 3°. As sangdes somente serdo aplicadas apos o decurso do prazo para apresentacéo de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverao ser recolhidas no prazo de 03 (irés) dias UGteis, contados da ciéncia da
aplicacao da penalidade ou da publicag@o no Diario Oficial do Municipic de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5° As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pafs e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula ndo tém carater compensatdrio e o seu pagamento
ndo eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infracGes
cometidas.

§ 5° Ressalvada a hipétese de existir requerimento de compensacgao devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendera, observado o contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
& CONTRATADA até a comprovacéo do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagéo por
ato da Administragdo, bem como até a recomposicéo do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de muita imposta, salvo decisdo fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - COBRANGA JUDICIAL

As importancias devidas pela Contratada serfo cobradas através de processo de execugio,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranca direta, mediante
retencio ou compensacéao de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA PROTEGAO DE DADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislacio vigente sobre Protegdo de Dados Pessoais e as determinagdes
de drgdos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de protegdo de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
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da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nao
mais poder cumprir estas obrigacdes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente &8 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
qualquer 6nus, multa ou encargo.

§ 2° Manter e utilizar medidas de seguranca administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultadosftransmitidos eletronicamente, para garantir a protegdo desses dados contra
acesso nao autorizado, destruicéo, uso, modificagdo, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissé@o de
acesso (autorizacao) e que os dados pessoais nao podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4° Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros confratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros fins,
com excegdo da prestacdo de servigos 8 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sobre as disposicdes legais aplicaveis em relacéo a protecdo de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excecdo da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicao de cdpias, resumos, compilagdes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagoes.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinac&o legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade pulblica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quairo) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposicGes legais relativas a protecio de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados:;

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTEe/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protecao e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA -DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que nZo possam ser compostos pela conciliagéo, conforme
art. 92, § 1° da Lei n® 14.133/2021.
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenca de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSIGOES FINAIS

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, € excluldo o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-

ao os dias consecutivos, salvo disposigdo em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, xxx de xxxx de 2024.

José Eduardo Abreu de Oliveira Teonilio Ribeiro Campos Filho
p/ SECRETARIO MUNICIPIL DE CULTURA, TURISMO, p/ TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 1: Testemunha 2:
Nome: Nome:
RG: RG:
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FOLHA DE INFORMAGAO
POJUCA, 05 DE AGOSTO DE 2024

-

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 5928/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emissdo de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contrataco direfa
por Inexigibilidade de Licitagdo com a Prestacéo de servicos de apresentagéo da Banda
VIVINHO CRUZ E BANDA FLASHBACK, Em comemoracdo ao evenio MOTOFEST
2024, a ser realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024, neste Municipio, conforme
proposta anexa parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);

2 — Termo de Referencia (TR);

3 — C.I n® 633/2024 da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte,-Lazer e Juventude,
solicitando a Reserva Or¢camentaria.

4 - Reserva Orgamentaria (Pré-Empenho);

5 — Termo de Abertura de Processo n® 5928/24 solicitando abertura do processo
licitatério;

6 - Minuta Termo de Inexigibilidade;

7 — Minuta do Contrato

Atenciosamente,

shlsss s b dek
MUNDO FERREIRA DOS SANTOS
Membro

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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Pojuca/Ba, 05 de agosto de 2024.

PARECER AJUR CD N2 35/2024

Consulente: Membro da Comissdo de Licitacdo

Consultor: Assessoria Juridica

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo — Contratacdo do artista Vivinho Cruz e Banda
Flashback.

Ementa: Contratacdo de artista para comemoracdo do
evento Motofest 2024 do Municipio de Pojuca.
Apresentacdo do Artista Vivinho Cruz e Banda
Flashback. Contratagdo Direta. Inexigibilidade de
Licitagdo. Art. 74, I, da Lei 14.133/2021. Pelo
deferimento.

I- DOS FATOS

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de
contratacdo da empresa especializada em produgdo artistica, detentora de exclusividade,
visando a apresentacgdo do artista Vivinho Cruz e Banda Flashback, em comemoragio ao
Evento Motofest 2024 no Municipio de Pojuca, com o show a ser realizado no dia 24 de

agosto de 2024, cujo valor da proposta é de RS 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

De acordo com a justificativa assinada pelo Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, “O Motofest é um evento de grande
importéncia para comunidade local, onde podemos valorizar a cultura e os habitos do
povo Pojucano. A preservacdo do patrimonio cultural consiste em valorizar as diversas
expressdes culturais imateriais, como a miisica, a linguagem e a danca, além de
proporcionar o lazer que é essencial na busca da qualidade de vida, desenvolvimento
social e psicolégico do sujeito, fomentando a satide, a integridade fisica_e mental do
\

cidaddo.”

By
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Declara ainda que “o Motofest 2024 possibilita também a comunidade local, o fomento da
atividade econdmica, através do comércio, que recebe forte inje¢do de recursos oriundos
do grande contingente de turistas que visitam a cidade, gerando consequentemente um
aumento na circulagdo da renda e geracdo de emprego, bem como a comercializacdo de

trabalho artesanal desenvolvido pelas familias que preservam habitos e costumes.”

Aos autos juntam P.A., Termo de Referéncia e Declaragdo assinadas pelo Secretirio de
Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, proposta
de preg¢o, documentos de Regularidade Fiscal, Certificado de Registro de Marca, fotos e
noticias do artista, Requerimento de Empresdrio, Contrato de Cessdo de Exclusividade
Direitos e Obriga¢Ges, Carteira de Identidade Nacicnal, Solicitagdo de Despesas - SD,
informativo de bloqueio de reserva orgamentadria e autorizacdo para abertura de processo

administrativo.
Sem mais, passemos a analisar.

[1 - DO DIREITO
E o sintético relatdrio. Passa-se 3 apreciac3o juridica.

Inicialmente, cumpre destacar que a Administragdo Publica deve atender ao principio da
legalidade, adstrito ao principio da isonomia, na medida em que deve conceber estes
principios como uma diretriz de todo o procedimento licitatério. O presente certame

constitui um procedimento estritamente vinculado e disciplinado por lei.

Mister ressaltar que os procedimentos licitatérios tém a finalidade de proporcionar a
Administragdo Publica norte na sua atuagio no que concerne a contratacio, privilegiando a
supremacia do interesse publico. No caso em exame, a Secretaria Municipal de Cultura
solicita abertura de processo administrativo por inexigibilidade de licitagdo, em decorréncia

de festejo incluido no calendério municipal.
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No tocante ao procedimento adequado, vale a ressalva de que a Nova Lei de LicitagGes -
14.133/2021, prevé, como regra, a exigéncia de licitagiio todas as vezes em que existir
necessidade de contratagdo por parte da Administracdo Publica. Todos os dispositivos da
lei de licitagdes ou regulamentacgido do referido processo licitatério foram interpretados a
luz do principio da isonomia o qual, ndo objetiva a proibigdo completa de qualquer
diferenciacdo entre os interessados, pois essa ird ocorrer naturalmente com a selecdo da

proposta mais vantajosa a Administracdo Publica.

Todavia, saliente-se, que o artigo 37, inciso XXI da Constituicdo Federal determina,
excepcionalmente, a possibilidade de lei ordindria para fixar hipéteses em que a licitagdo
deixa de ser obrigatéria. Sendo assim, no artigo 72 e seguintes da Lei n® 14.133/21 prevé as
hipdteses de inexigibilidade e dispensa de licitacdo, que sdo modalidades de contratactes

diretas.

Desta forma, no que concerne a modalidade de inexigibilidade, a contratacdo se da em
razdo da inviabilidade da competigdo, justamente porque sé tem um objeto ou uma tnica
pessoa (fisica ou juridica) que atende as necessidades da Administragio Publica, sendo

dispensado o procedimento licitatdrio.

Em continuagdo a matéria tratada, no que tange a contratagdo direta de profissional do

setor artistico, prevista no art. 74, da Lei n2 14,133/2021, resta assim disciplinado:

“Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a competicéo,
em especial nos casos de:

Il - contrata¢do de profissional do setor artistico, diretamente
ou por meio de empresdrio exclusivo, desde que consagrado
pela critica especializada ou pela opinido publica; (grifos
nossos)”.

A respeito da contratagdo de profissionais do setor artistico como um todo, Marcal Justen

Filho entende que ndo é uma competéncia natural da Administracdo Publica, defendendo

que o desenvolvimento de atividades desta natureza é comumente realizado pela iniciativa

privada. No entanto, o doutrinador assume que ha casos nos quai atlo assume o
3
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encargo diretamente, por motivos diversos, buscando a contratacdo de artistas para

satisfazer um determinado interesse publico.

Nessas situagdes, conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr, a competicdo entre os

profissionais do setor artfstico torna-se invidvel, uma vez que o critério de comparacédo

entre eles & artistico e inerentemente subjetivo, afirmando o autor que:

“I...] a inexigibilidade para a contratagdo de servigos artisticos
néo depende da inexisténcia de outros artistas que também
possam prestar o servigo. Alids, pode e costuma haver vdrios
artistas capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel é
a licitagdio publica, em tributo & singularidade da expressdo

artistica.”

Assim sendo, ndo podera o gestor publico realizar contratagtes arbitrarias, impondo suas
preferéncias pessoais, razdao pela qual o legislador decidiu individualizar, no inciso |l, do

artigo 74, a contratacdo direta de profissionais do setor artistico, estabelecendo requisitos

que deverdo ser cbservados para a regular celebragdo contratual.

O principal requisito é a profissionalizacdo do artista a ser contratado; a redagdo do inciso
Il do artigo 74 menciona somente a contratacdo de “profissional do setor artistico”,
silenciando sobre artistas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentarios a
respeito dos artistas ndo-profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns

entendimentos de grandes autores.

P

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o “profissional artista” & aquele “inscrito na Delegacia
Regional do Trabalho”, exigindo o mesmo registro para os agenciadores desses
profissionais, “constituindo esse registro elemento indispensdvel 3 regularidade da
contratagdo”, conforme disciplina a Lei n? 6.533/1978 — que regulamenta as profissdes de

artista e técnico em espetdculos de diversdes.
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Entretanto, o autor esclarece que, apds a publicacio da Lei n2 13,874/2019 — Declaragéo
de Direitos de Liberdade Econémica —, a inscrigdo no érgio oficial competente ndo deveria
mais ser exigida, uma vez que o artigo 32 da mencionada legislacdo versa da seguinte

forma:

“Art. 32 Sdo direitos de toda pessoa, natural ou juridica,
essencigis para o desenvolvimento e o crescimento
econémicos do Pais, observado o disposto no pardgrafo tnico
do art. 170 da Constituigdo Federal:

| — desenvolver atividade econémica de baixo risco, para a
qual se valha exclusivamente de propriedade privada prépria
ou de terceiros consensuais, sem a necessidade de quaisquer
atos publicos de liberagdo da atividade econémica; [..].”
{grifos nossos)

De acordo com Niebuhr, a respeito do siléncio do legislador, que acaba ensejando uma
interpretagdo pela contratacdo por meio de processo licitatério, “o que ndo faz muito
sentido se analisada a questdo [..], porque os servicos artisticos, prestados por
profissionais ou amadores, sdo por natureza singulares, cuja comparagdo é subjetiva”. O
autor considera que a inexigibilidade se imp&e tanto para os artistas amadores, quanto
para os profissionais, de forma que a contratacdo daqueles se basearia no caput do artigo

74, enquanto estes seriam contratados com fundamento no inciso Il.

O Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, no Parecer n® 01019-18, emitido
por sua Assessoria luridica (AJU), referendou entendimento de Jacoby quanto a
Inexisténcia de proibicdo, por parte do legislador, da contratagdo direta de artistas

amadores, vejamos:

“No que concerne ao conceito de ‘profissional de qualquer
setor artistico’, Joel de Menezes Niebuhr, em sua obra
“Dispensa e Inexigibilidade de Licitagdo Publica, Editora
Forum, Belo Horizonte, 2011, assevera que:

Q.
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Outrossim, advirta-se que o referido inciso lll do artigo 25 néo
proibe a contratagdo de artistas amadores. Ele simplesmente
preceitua que a contratagdo deles ndo € feita por
inexigibilidade, obrando em contradicdio, jd que para os
artistas profissionais reconhece a inviabilidade de competicéo
e, por conseguinte, a inexigibilidade. Mas, para admitir tal
distingdio, a natureza do contrato de artista amador deve ser
diversa da natureza do contrato de artista profissional, o que,
evidentemente, néio é verdadeiro.

Num e noutro caso, a escolha do artista depende de critério
subjetivo, calcado na criatividade, o que torna invidvel a
competicdo e, por efeito, autoriza a inexigibilidade. Ademais, é
possivel que artista amador seja consagrado pela critica e pelo
ptiblico, seja mais renomado do que uma pléiade de artistas
profissionais. A arte repousa no espirito, néo nos registros da
Delegacia do Trabalho.”

N3o obstante a obra doutrinaria mencionada pela AJU ter sido publicada em 2011, sob a
égide da Lei n2? 8.666/1993, o dispositivo referente & contratacio de profissionais do setor
artistico manteve-se similar na Lei n? 14.133/2021, de forma que o posicionamento nio se

altera.

O requisito secundario é a contratagdo por meio de empresdrio exclusivo ou diretamente
com o artista profissional. Neste sentido, a propria Lei n? 14.133/2021, no §22 do artigo

74, estabelece o conceito de “empresario exclusivo”:

“Art. 74 [..]

$2¢ Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo,
considera-se empresdrio exclusive a pessoa fisica ou juridica
que possua contrato, declaracéio, carta ou outro documento
gue ateste a exclusividade permunente e continua de
representagfio, no Pais _ou em Estado especifico, do
profissional do setor artistico, afastada_a_possibilidade de
contratactio direta por inexigibilidade por meio de
empresdrio com_representacdo restrita a hto_ou docal

especifico.” {grifos nossos)
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Dessa feita, é possivel que a Administragdo Publica busque a contratacdo pessoal do
préprio artista profissional ou entre em contato e negocie com empresdrio exclusivo do
profissional do setor artistico, sendo esta a situacdo mais comum. Neste segundo caso,
para que seja celebrada a contratagdo com o empresario do artista, a legislagdo exige o

atendimento de trés condicdes.

Primeira: a existéncia de “contrato, declaracdo, carta ou outro documento” gue demonstre

a permanéncia e continuidade da relacdo de exclusividade entre o empresdrio e o

profissional, ou seja, a exclusividade deverd ser comprovadamente ndo eventual, a fim de

diminuir o risco de uma intermediac@o irregular por parte do dito empresario.

Segunda: que a exclusividade, permanente e continua, podera_limitar-se ac territério

nacional — um Unico empresario exclusivo no Brasil, com quem a Administragéo Publica

contratard — ou a um Territério Estadual especifico — o empresario especifico do Estado em

que se localiza o ente ptiblico contratante, nunca a um tesritério municipal ou a um

conjunto de municipios.

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e continua ndo se

restrinja a um evento ou a um local especifico, o que inclui ainda datas especificas,

caracterizando a eventualidade irregular da relacio entre o empresdrio e o artista.

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de acérdio recente do Tribunal de
Contas da Unido (TCU) sobre declaragdes de exclusividade restritas a temporadas, datas ou

localidades especificas:

*

“Na contratacGo de profissional do setor artistico _por
inexigibilidade de licitacdo, a apresentagdo de atestado de
exclusividade restrito ao dia e a localidade do evento, em vez

do contrato de exclusividade entre o artista e o empresdrio
contratado, caracteriza grave infraciio & norma leqal,
ensejando, ainda que ndo configurado dano ao erdrio,
aplicacdo de multa e julgamento pela irreqularidade das

contas, haja vista que o contrato de exclusividade é
wiabilidade/ de

imprescindivel para caracterizar a

@
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competicdo de que trata o art. 25, inciso Ill, da Lei
8.666/1993.” Acdrdio TCU n2 1.341/2022 —~ Segunda Camara.
Rel. Min. Augusto Nardes. Data da sessdo: 29/03/2022,

Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas
licitatérias da Lei n? 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes na

Lei n2 14.133/2021.

O derradeiro requisito exigido pela Lei n? 14.133/2021 é a consagra¢do pela critica
especializada ou pela opinido publica. Destaca-se que a consagragdo é alternativa: o
profissional do setor artistico — para ser contratado diretamente por meio do inciso Il, do
artigo 74 — podera ser consagrado pela critica especializada ou pela opinido ptblica, ndo

sendo obrigatdrio que apresente as duas aprovagdes sociais simultaneamente.

Para Niebuhr a consagragdo ndo é um critério para a escolha do artista a ser contratado, e

sim um pré-requisito que possibilita sua escolha, devendo estar plenamente demonstrada

nos autos do processo de contratagio direta.

Acerca da comprovagdo da consagracao, segue abaixo transcrito o seguinte trecho de obra

de Jacoby Fernandes:

“E Sbvio que néio se pretende que o agente faga juntar centenas de
recortes de jornal, por exemplo, sobre o artista, mas que indique
sucintamente por que se convenceu do atendimento desse requisito
para promover a contratagéio direta, como citar o ntimero de discos
gravados, de obras de arte importantes, referéncia a dois ou trés
famosos eventos. No mundo com predomindncia da divulgacéo por
meios de comunicagdo a distdncia e virtual, a comprovacdo ficou

bastante simplificada.”

No que tange a contratacdo de artistas gue ndo possuem consagracio pela opinido piiblica
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trabalho os posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacoby

Fernandes.

Niebuhr explicita também que, assim como os artistas consagrados, aqueles que ndo
possuem consagragdo popular ou especializada também prestam seus servicos com estilo
pessoal e singular. Nestes casos, é necessario analisar a intengdo administrativa da escotha:
se a Administracdio Pablica utilizar como critério de escolha a melhor qualidade técnica,
devera realizar um concurso — modalidade de licitagdo para escolha de trabalho técnico,
cientifico ou artistico, definida pelo artigo 69, inciso XXXIX, da Lei n? 14.133/2021; se o
Poder Publico tiver a intengdo de contratar objeto artistico que agrade o ptblico e ndo

necessariamente o de melhor qualidade técnica, devera utllizar a inexigibilidade.

Jacoby defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que ndo idéntico. De
acordo com o doutrinador, “s6 a fama e a notoriedade do artista permitem a contratacéo
direta”, de forma que artistas ndo consagrados podem ser contratados apenas por melo de

concurso, outra modalidade licitatdria ou por dispensa, ha forma do artigo 75, inciso 1. Seu

pensamento difere do de Niebuhr quanto a possibilidade da realizacdo de contratacio

direta por meio de inexigibilidade, que ndo é aceita por Jacoby.

Ademais, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia ja expediu a Instrucio n2
02/2005, que orienta os érgios e entidades municipais quanto aos procedimentos a serem
observados na contratacdo de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor
artistico, tratando da contratagio tanto mediante procedimento licitatdrio, quanto

mediante inexigibilidade ou dispensa de licitagdo.

Considerando que a referida publica¢do trata da inexigibilidade licitatéria, cabe reproduzir

a seguir alguns dos dispositivos mais relevantes:

“Art. 3°. Nos casos de inexigibilidade, o érgdo ou entidade
responsavel pela realizagdo do evento encaminhard ao
Gestor exposicdo de motivos solicitando a contratacio de
determinada empresa, banda, grupo musical ou profissional
do setor artistico, com fundamento no ag /I, da Lei

9
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Federal n? 8.666/93, devidamente autuada, protocolizada e
numerada, gerando processo administrativo, instruido com
os seguintes dados:

. nome ou denominag¢do da empresa ou atracdo a ser
contratada;

Il. razbes e justificativas que motivaram a escolha da
empresa, banda, grupo musical ou artista especifico,
tornando patente tratar-se da atracdo mais adequada a
atender a singularidade do objeto;

il. valor da contratacdo, discriminande a forma de
pagamento, que poderd ser parcialmente antecipado, de
acordo com o respectivo contrato;

V. comprovacdo de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto
ao INSS e FGTS, conforme o caso;

V. documento que justifique a inviabilidade da competiciio,
devendo anexar recortes de matérias jornalisticas e da
critica especializada que indiquem tratar-se de artista
consagrado pela opinido publica local, regional ou nacional;

VI. documento, registrado em cartério, que demonstre a
exclusividade da representacdo por empresdrio de artista a
ser contratado, desde que ndo_ se restrinfja aos dias e
localidades correspondentes & apresentacdo do artista;
{aiterado pela InstrugGo TCM n2 01/2017, publicada no DOE
TCM de 12/05/2017).

VIl. o documento previsto no inciso VI devera comprovar a
ndo eventualidade ou precariedade da relagdo entre o
artista e o seu representante. (alterado pela Instrucdo TCM n®
01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

[.]

Art. 42 A inexigibilidade diz respeito, exclusivamente, a

ot
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consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica, nos termos do art. 25, inciso lll, da Lei Federal n?
8.666/93, niio_se aplicando & contratacdo de empresa ou
profissional fornecedor dos servicos de locagdo, transporte,
instalacdo_e manutencéo de palco, iluminacdo, sonorizacdo,
bem como_transporte e hospedagem de pessoal e outros
inerentes a realizacdo do evento.

Art. 52. Somente poderd ocorrer Dispensa de Licitagdo para a
contratacdo de empresa, bandas, grupos musicais ou
profissionais do setor artistico nos casos previstos no art. 24,
inciso Hl, da Lei Federal n? 8.666/93.” (grifos nossos)

Imperioso fazer referéncia também a Instrugdo TCM n? 02/2005, a fim de que sejam
conhecidas todas as suas disposices, especialmente aquelas referentes ao instrumento

contratual a ser celebrado na contratagdo de um profissional do setor artistico.

As referidas consideragdes possuem carater orientativo, elaboradas de acordo com as

disposi¢des da legislacio vigente e estudos até entdo realizados acerca da matéria.

Assim, a Administracdo Publica deve se cercar de todas as garantias possiveis, pois é o
dinheiro ptblico que se estd empregando, de modo que ndo basta selecionar o melhor
preco, urge se certificar, também, se a empresa interessada se encontra em condigdes

econdmicas, estruturais e técnicas para desenvolver o trabalho que sera contratado.

Desta forma, ressalte-se que a inexigibilidade de licitagdo sera efetuada através de um
procedimento com a observancia dos principios que regem a Administragdo, quais sejam,
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, buscando a sele¢do do

contrato mais adequado e vantajoso a Administracdo.

Por fim, verifica-se que o dispositivo legal alhures pontuado apresenta certo limite
discricionario, autorizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao

interesse publico em razdo das préprias caracteristicas da performance artistica desejada. E

no caso em tela essas observacbes foram criteriosamente avaliadas.

11
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De maneira geral, portanto, a interpretacdo extraida do art. 74 da Lei de Licitagdes
inegavelmente revela uma margem de discricionariedade conferida ao administrador para

realizar determinadas contratagbes sem necessidade de procedimento licitatdrio.

Na verdade, a inviabilidade de competicio envolve a impaossibilidade de obter a melhor
proposta através de uma licitagdo, pois a escolha de artista & fruto do poder discricionario
do administrador aliadas a impossibilidade de precificacdo ou ménsuragﬁo competitiva da

produgdo intelectual e cultural de cada artifice.

No caso concreto, restou comprovado a real necessidade da contratagdo do Artista Vivinho
Cruz e Banda Flashback representado por Teonilio Ribeiro Campos Filho, inscrito no CNPJ
sob o0 n234.197863/0001-12, para apresentacio no dia 24 de agosto de 2024 , no evento
MOTOFEST 2024.

11l — CONCLUSAOQ

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o
Art. 74, ll, da Lei 14,133/2021 e em razdo do interesse da Administracio em contratar
empresa especializada para realizar show artistico nas hostes deste Municipio, é que

opinamos pelo deferimento da contratacio.

Por fim, salienta esta Assessoria que ndo possui competéncia para adentrar na seara
econdomica da contratacdo pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo

necessario para avaliar se os pregos estdo de acordo com os praticades-no mercado.

Eis o parecer, salvo melhor juizo.

12
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
LW,
POJUCA
MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 067/2024
N°. de Processo: PA — 5928 / 2024 Data: 08/ 08/ 2024

OBJETIVO:

Prestagdo de servicos de apresentacdo da Banda VIVINHO CRUZ E BANDA FLASHBACK, Em
comemoragao ao evento MOTOFEST 2024, a ser realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

CONTRATADA:

Empresa: TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME
CNPJ/MF 34.197.863/0001-12
Endereco: Rua Bardo do Rio Branco, n® 328-A, Bairro: Centro, no Municipio de Feira de Santana - Estado

da Bahia.

JUSTIFICATIVA [ BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
74, inciso 1l da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alteractes posteriores, se relacionam com o fato de os
servicos serem considerados especializados, assim como os consultores da empresa serem de
reconhecida e notoéria especializagio.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VI, da Lei n® 14.133/2021 salientamos que os precos apresentados pela
empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transagdo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgao / 03.09.09
Unidade:
Servicos |( X ) 25.000,00 | Atividade: 2040
Compras [{ ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 150000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

eu de Oliveira
rsporte, Lazer e Juventude

ardo
Secretario de Cultura, Turismo,

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situacdo de inexigibilidade no presente processo, em consonéncia com o art. 74, inciso II Lei
Federal n® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 08 / 08 / 2024 ( i é@ \AQQUQE@A
(L e .
J QE ED% RDO ABREU DE OLI lortn

SECRETARIO MUNIGIPAL CULT. TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 067/2024

N°. de Processo: PA — 5928/ 2024

Objeto - Prestacdo de servicos de apresentagéo da Banda VIVINHC CRUZ E
BANDA FLASHBACK, Em comemoragao ao evento MOTOFEST 2024, a ser realizado
nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

Contratada — TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME

CNPJ: 34.197.863/0001-12

Valor Global — R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Fundamentagao: Art. 74, inciso {l, da lLei Federal n° 14.133/2021 e suas
alteracdes posteriores.

Pojuca, 08 de Agosto de 2024.

Yee. oo d Al

Secretan e Cultura Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806,237/0001-06

H
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACGAO N°. 067/2024

N©, do Processo: PA — 5828/ 2024
- Objeto - Prestagho de servicos de apresentagio da Banda VIVINHO CRUZ E
- | BANDA FLASHBACK, Em comemoracio ao evanto MOTOFEST 2024, a ser realizado 1
nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.
Contratada — TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME
CNP.J: 34.197.863/0001-12 f

Valor Global — R$ 25.000,00 {vinte e cinco mil reais).

Fundamentagio: Art. 74, Inciso Il, da lel Federal n® 14.133/2021 e suas
| slteracbes posterioras.

PR

Pojuca, 08 de Agosto de 2024,

G (gDl e |
18] DO ABR DE O EIRA 1

Secretari e Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juvantude

Rua Cliade do Salvador, n® 2-288.‘Eo]uca 11, Pojuca/Bahla — CEP: 48.120-000

Y LY

rrr—— e e,

CERTIFICAGAO DIGITAL: NDNEMDKXNOY3QZRCQTMINU
Esta edi¢cio encontra-se no site oficial deste ente.
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ATSINADE TR TS “
TEGNILIO RIBEIRO CAMPCS FILHO

A ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA CONTRATO N° 168/2024

PACFEITURA MENITLPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagéo de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.® 14.133/2021 e alteracoes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito ptiblico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede provisdria 4 Rua
Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca 1, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu secretario, o
Sr. JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA, brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Rua Dos Pinhais, n® 200,
Nova Pojuca, no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n®
0810720158 SSP/BA e CPF n° 940.540.705-82, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa
TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME, pessoa juridica de
Direito Privado, inscrita no CNPJMF sob o n?°
34.197.863/0001-12, estabelecida na Rua Bardo do Rio
Branco, n° 328-A, Bairro: Centro, no Municipio de Feira de
Santana - Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu
Sécio Administrador, o Sr. TEONILIO RIBEIRO CAMPOS
FILHO, denominando-se a partir de agora CONTRATADO, na
melhor forma do direito, mediante as clausulas e condigdes
seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO _ |

Constiiui o objeto do presente contrato a Presiacio de servicos de apresentacido da Banda
VIVINHO CRUZ E BANDA FLASHBACK, Em comemoragio ao evento MOTOFEST 2024, a ser
realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024, neste Municipio, conforme proposta anexa parte
integrante deste, conforme Processo Administrativo n® 5928/2024 e Inexigibilidade de Licitagio n°.
067/2024.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCAO E DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

© presente Confrato subordina-se ao regime de execucdo de empreitada por precgoe global, sende
dele decorrentes as seguintes obrigagtes:

| - do CONTRATADO:

a) apresentacdo do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato;

b) fiel cumprimento das obrigagGes ara assumidas;

c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ac CONTRATANTE ou a terceiros, na
execugdo deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da ndo execugdo dos servigos, a que der causa;

e) atender as solicitagdes exiras da CONTRATANTE face 4 ocorréncia de fatos excepcionais efou
justificaveis, a critério dela;

I1 - do CONTRATANTE:

a) possibilitar ao CONTRATADO condigdes que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos
servicos coniratados;

b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigbes e situagbes estipuladas na
clausula terceira;

c) acompanhar e verificar a perfeita execucdo deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
término;

~iidade do Saivador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1

S et g Qureo Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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d) informar, por escrito, toda e qualquer alteragdo nos prazos e cronogramas da execug&o do
servigo contratado;
e) colocar a disposigdo do CONTRATADO: palco, sonorizagao e iluminagao para realizagdo do(s)
show(s).
f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagdo do show;
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas e Alvaras necessarios
para regularizagdo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadacdo e
Distribuigdo), por decorréncia da promecéo e execugio pablica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigacdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento,
CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu preco global no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais),
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do cbjeto do presente
Contrato, correspondente & proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta
corrente do Banco do Brasil, Agéncia: 0041-8, Conta Corrente n® 224.699-6, em 02 (duas)
parcelas, da seguinte forma:

| - 12 (primeira) parcela no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) na assinatura do
contrato;

Il - 2° (segunda) parcela no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)apds a realizagdo
do evento.

§ 1". A composigdo do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA APRES.| HORARIO VALOR R$
MUSICAL

1. | VIVINHO CRUZ E BANDA| 24/08/2024 |00:00HRS
FLASHBECK

R$25.000,00

§ 2°. Enconiram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessérios a prestacio
dos servigos contratados

§ 3° A falta do pagamento de parcela a que se refere esta cldusula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA - DAS DOTAGOES ORGAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, & conta da seguinte proegramacéo:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90,39,00
Fonte de Recurso: 015000000

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA e ]

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (sels) meses,

PonCidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca i, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2
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podendo ser prorrogado desde que observadas as disposicBes do art. 107 da Lei Federal n°
14.133/2021.

CLAUSULA SEXTA - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso II, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fara a apresentagio artistica é contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opini&o publica, ficando
estabelecida a vinculagdo do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.°
067/2024 e & proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZAGAO

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugéo
dos servicos, bem como gerir o conirato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
considerem em desacorde com as obrigactes da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lel 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do contrato até o seu recebimenio definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da exacugio do confrato consistiric na verificagio da
conformidade da prestagdo dos servigos realizados e da alocagdo dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizag8o investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugdo do
confrato, impugnando quaisquer eros ou omissdes que considere em desacordo com as
obrigagbes da CONTRATADA.

§ 4°. A execugio do presente contrato serd acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n® 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 5° A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agdo da
Fiscalizag3o, permitindo o acesso aos servigos em execugdo, bem como atendendo prontamente
as solicitagdes que lhe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA — DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGAO

O presente Contrato subordina-se ao regime de execu¢do de empreitada por prego global.

§ 1° O recebimento do objeto deste Contrato se concretizara ap6s adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso ], da Lei Federal n°® 14.133/2021.

CLAUSULA NONA - DA EXTINGAO

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigagcbes de ambas as paries, ainda que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigagbes ndo forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a conclusdo do objeto, caso em que deverd a Adminisiragdo providenciar a readequagdo do
cranograma fisico-financeiro.

mnmmm ' !
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§ 2° Quando a nZo conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
confratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-ihe aplicaveis as respectivas san¢es administrativas; e
b) podera a Administracdo optar pela exting@o do contrato e, nesse caso, adotaréd as medidas
admifidas em lei para a continuidade da execugéo contratual.

§ 3° O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagSes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditorio e 2 ampla defesa. Nesta hipdtese, aplicam-se também
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A exting8o opera seus efeitos a partir da publicacio do ato administrativo no sftio oficial.

§ 5°% A alteragdo social ou madificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa ndo ensejara
rescis8o se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§ 6° Se a operagdo implicar mudanga da pessoa jurldica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteracio subjetiva.

§ 7°. O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais j& cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b} relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizagdes e multas.

§ 8°. Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverdo ser promovidos:

a) a devolugdo da garantia, se houver;

b) os pagamentos devidos pela execugiio do Contrato até a data da extingdo;
c) o pagamento do custo de desmobilizagéo, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9° Na hipotese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA., esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da resciséo
do Contrato, apds a compensagao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingdo amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execugdo do Contrato, conforme atestado em laudo da comissso
especial designada para esse fim e a devolugdo da garantia.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERAGOES

§ 1° O presente contrato poder4 ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

| - unilateralmente pela Administrago:

a) quando houver modificagdo do objeto para melhor adequagéio técnica a seus objetivos, desde
que nao transfigure o objeto da contratagéo.,

b) quando for necesséria a modificagio do valor contratual em decorréncla de acréscimo ou
diminuig&o quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Il - por acordo entre as partes:

%m&nomm m
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a) guando necessaria a modificag@io do regime de execugdo do servigo, bem como do modo de
fornecimento, em face de verificagio técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
originarios;

b) quando necesséaria a modificacdo da forma de pagamento por imposig@o de circunsténcias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipag@o do pagamento em
relacdo ao pactuado sem a correspondente confraprestacéo de fornecimento de bens ou
execucdo do servigo;

¢} para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparticdo objetiva de risco estabelecida no confrato.

§ 2°. Nas alteragdes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesmas condicBes contratuais, acréscimos ou supresstes de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
servicos ou nas compras, e, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3° As alteragSes unilaterais ndo poderdo transfigurar o objeto da contratagéo.

§ 4° Se o contrato néo contemplar pregos unitarios para os servigos cujo aditamento se fizer
necessario, esses serdo fixados por meio da aplicagdo da relacdo geral entre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administragdc sobre os pregos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5° Nas alteracles contratuais para supressdo de bens ou servigos, se o contratado ja houver
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administragdo pelos custos de aquisigio regularmente comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que n#o caracterizam alteragdo
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragéo de termo aditivo,
como nas seguintes situacges:

a) variagéo do valor contratual para fazer face ao reajuste ou & repactuagéo de precos previstos
no préprio contrato;

b) atualizagbes, compensagdes ou penalizagdes financeiras decorrentes das condigbes de
pagamento previstas no contrato;

c) alteragdes na razdo ou na denominacgéo social do contratado;

d) empenho de dotagGes orgcamentarias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FORGA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigages, deverd comunicar o fato imediatamente & fiscalizacéo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importincia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO nio responderdo entre si par atraso decomrente de
forca maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

ALIMADDY OOGITM WA TE
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A inexecugdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, suje_itgré a parte
infratora as sangdes previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo:

a} Adverténcia;

b) Multa;

¢) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (trés) anos;
d) Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo & sua extingéo, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagard igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizacio do evento.

§ 3° As sangbes somente serdo aplicadas apds o decurso do prazo para apresentagio de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias tteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverdo ser recolhidas no prazo de 03 (trés) dias Uteis, contados da ciéncla da
aplicagéo da penalidade ou da publicag&o no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5° As multas ora estabelecidas n&o se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula ndo tém carater compensatdrio e o seu pagamento
ndo eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infraghes
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hipdtese de existir requerimento de compensacdo devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendera, observado o contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA até a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagéo por
ato da Administrag&o, bem como até a recomposigio do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de muita imposta, salvo decisdo fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - COBRANGA JUDICIAL

As importanclas devidas pela Contratada serdo cobradas afravés de processo de execugio,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retencdo ou compensacao de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA PROTEGAO DE DADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrata em
conformidade com a Legislacao vigente sobre Protegio de Dados Pessoais e as determinagdes
de drgdos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de protegdo de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
U Mhde do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 6
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da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de ndo
mais poder cumprir estas obrigages, por qualquer razdo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente 4 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o coniraio sem
qualquer énus, multa cu encargo.

§ 2° Manter e utilizar medidas de seguran¢a administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoals mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protecdo desses dados conira
acesso ndo autorizado, destruigdo, uso, modificacdo, divulgagdo ou perda acidental ou indevida.

§ 3°% Acessar os dados deniro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizagdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, medificados ou
removidos sem autorizagc expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4° Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros confratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, socios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoals sob  responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de naoc os utilizar para outros fins,
com excegdo da prestagdo de servicos 4 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sobre as disposicGes legais aplicaveis em relagao 4 prote¢io de dados.

§ 5°% Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excecdo da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de cdpias, resumos, compilagbes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

I1 - A CONTRATADA devera nolificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a} Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeite) das disposigdes legais relativas & protegio de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualguer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta & CONTRATANTEelou a terceiros direlamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das cliusulas previstas neste capitulo quanto a
protecdo e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dtividas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que ndo possam ser compostos pela concillagdo, conforme
art. 92, § 1° da Lei n° 14.133/2021.

ALTontd PRT MR- I:‘!
TEGNILKY RISEIRD CAMPOS FILHO
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenca de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES FINAIS

a) Fazem parte do presente coniraio as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n®
14,133/2021.

b) Na contagem dos prazos, é excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-

do os dias consecutivos, salvo disposicdo em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, 08 de Agosto de 2024.

== IR. |
/égﬁd‘% (A-o@é } .QQJM )
J uar reu de Oliveira Teonilio Ribelro Campos Filho
SECRETARIO MUNICIFIL DE CULTURA, TURISMO, p/ TECNILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME
'SPORTE, LAZER E JUVENTUDE
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 1: Testemunha 2:

P
Kot fés
Nome:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE CONTRATO N°. 168/2024

N°. de Processo: PA — 5928 /2024

Objeto: Prestagdo de servigos de apresentagdo da Banda VIVINHO CRUZ E
BANDA FLASHBACK, Em comemoragio ao evento MOTOFEST 2024, a ser
realizado nos dias 23,24 e 25 de agosto de 2024.

Contratada — TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME

CNPJ: 34.197.863/0001-12
Valor Global — R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

N°. Inexigibilidade: 067 / 2024

Fundamentagio: Art. 74, inciso ll, da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteracbes
posteriores.

Periodo de Vigéncia: 06 (seis) meses

Pojuca, 08 de Agosto de 2024.

f
oo bt
JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
Secretari

e Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08
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EXTRATO DE CONTRATO N°. 16872024

N° do Procossa: PA — 5928 72024

Objeto: Prestacio de servigos de apresentacio da Banda VIVINHO CRUZ E
—~— BANDA FLASHBACK, Em comemoragio ac evento MOTOFEST 2024, a ser
b= roallzado nos dias 23,24 e 25 do agosto de 2024,

Contratada — TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME
CNPJ: 34.197.863/0001-12

Valor Global — RS 25.000,00 {vinte e cinco mil reais).

N°. Inoxigibilidade: 087 /2024

Fundamentacio: Art. 74, Inciso 11, da Lel Federal n" 14.133/2021 e suas alteragbes
postariores.

Pariodo de Vigéncla: 08 (seis) meses

Poiucsa, 08 de Agosto de 2024,

%UJO ABR\I% DE ou\fElRA

Sacrete’: e Cultura, Turismo, Esporta, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador n" 2-288 Fojuca I, PojucaIBah!a = CEP: 48.120-000

LT

v

CERTIFICACAC DIGITAL: NDNEMDKXNOY3QZRCQTM1NU
Esta edig&o encontra-se no site oficial deste ente.
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